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POLITIŠKOS ŽINIOS.

t Varsavoje likosi užmnštas 
vienas slaptos policijos sąnarys

ka-

yių pulkai. Kitų įgulų ko
mendantai kaip tik įstengia 
sulaikyti tvarką. Kas valan
dą visur gali ištikti kareivių 
Jnaistai.
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persitikrinsite apie manodarb 
is prie kožno orderio.
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* Metas VIII

Rusija.
Kareivių maištai. (

Revoliucija Rusijoje jau vėl 
pradeda atbusti. Iš visų be- ; 
veik Rusijos kraštų pareina 
grūmojančios valdžiai žinios. 
Sodžionįs, darbininkai ir ka
reiviai prie mažiausios progos 
duoda valdžiai atjausti, kad 
jie nėra iš valdžios užganėdin
ti. Pastarame laike, teip kaip 
ir pereituos metuos, kareiviai 
pradėjo jau neklausyti savo 
viršininkų. Odesoje, Kurske, 
Peterburge, Sevastopolyje ne- 
kurie kareivių pulkai jau at
sisakė nuo paklusnybės. Šio
mis dienomis teipogi praneša, 
kad vienas pėkstiniukų pulkas 
Poltavoje atsisakė nuo paklus
nybės ir apreiškė, kad jie ne
pildys savo viršininkų įsaki- 
mus patelei, pakol jų būvis 
nebus pagerintas. Valdžia bi
josi, kad tas kareivių maištas 
toliaus neišsiplatytų. Tūlą 
naktį visi to pulko kareiviai 
išėjo iš kašarų ir nusidavė ant 
turgavietės ir tenai atlaikė mi- 

. tingą. Prie jų prisijungė dele 
gatai kito pėkstiniukų pulko 
ir artilerijos ir apreiškė jiems, 
kad ir jie prisidės prie jų 
maišto. To miesto valdžia yra 
per silpna, idant įstengtų nu
ramdyti sumišusius kareivius. 
Poltavos ir kitų miestų gyven
tojai yra nusigandę, kadangi 
beveik kas valandėlę gali vi
sur ištikti kruvina su valdžia 
kova.

ir, grūmodami tam caro ber
nui kumštėmis, suriko:

Galvažudy! Šunie! Nenau
dėli! Galabintojau!

Atstovų prezidentas veltui 
juos ramdė ir šaukė prie tvar
kos, veltui mušė plaktuku į 
sakyklą. Iš visų svetainės pu
sių vis buvo girdėties balsai:

Budeli! Niekše! Korike!..
Pagalios Pavlov’as turėjo 

pabėgti iš svetainės, o kada 
atstovai truputį nurimo, užė
mė balsą atstovas Lednickaš. 
Jis stengėsi darodyti, kad Pav
lov’as tyčia suvėlino išsiųsti 
telegramą, idant tuos žmones 
pakartų, kolei ateis ekzekuci- 
jos sulaikymo paliepimas. Jis 
apreiškė, kad tikrais užmušė
jais yra visi kariškų teismų 
sąnariai, kurie išduoda Rusijo
je ištarmes visai neteisingai. 
O atsigrįždamas į ministerius 
suriko:

Jus visi esate žmonių už
mušėjais, o ne tiesų pildyto- 
jais!..

Potam kalbėjo sodžionių at-

jimo kalinys, tūlas S. J. Kro- 
šen ko, įteikė prokuratoriui 
skundą, kuriame darodo, kad 
kalėjimo administracija prisi
savina visus tuos pinįgus, dra
bužius ir įvairų maistą, ku
riuos geradėjinga visuomenė 
prisiunčia kaliniams. Tokie 
pinigui eina stačiai į urėdnin- 
kų delmonus, o drabužiai ir 
maistas liekasi išparduoti. Lai
ke Velykų šventės kalėjimo 
administracija paslėpė 10.000 
kiaušinių, kurie buvo prisiųsti 
kaliniams ir kurie per kalinius 
buvo atrasti dežėse vie
name kalėjimo kambaryje. 
Krošenko prieg tam pranešė 
tiesos ministeriui, prašydamas 
jo, kad jis nedaleistų prie 
idant tas dalykas nebūtų 
slėptas.

Telegramai nuo sodžionių.

Saratovo atstovas Žilkin nuo 
savo rinkėjų aplaikė sekančio 
turinio telegramas:

1. Męs girdime, kad Gore
mikinas šiaip pasakė: „Trečia 
atstovų dalis matyti geidžia

to, 
ūž

— Kokie, mielaširdingi po
nuliai ?

— Tai jau mųsų paslaptis. 
Mokėkite, nes bus jums blo
gai!...

Norints jiems gromojo, bet 
Posino kaimiečiai pinįgų netu
rėjo.

— Nėra pinįgų! Iškur-gi 
juos galima gauti?

Užgaudė kareivių trimyčiai, 
suurzgė būgnai. Kaimiečiai, 
nieko nežinodami, pradėjo 
manyti, kad į jų kaimą įsiver
žė kokis užrubežinis priešas.

— Kaip tai — kalbėjo po- 
siniečiai — valdžia turbut pra
žiopsojo. Vokiečiai jau mua 
užkariavo.

Tečiaus greitai persitikrino,

ir vienas policistas. Teipogi 
buvo papildytas ir ant patru- 
lės pasikėsinimas.

Kutaise sužeidė vieną 
riškojo teismo sanarį.

Ministerial reikalauja, 
Goremikinas mestų savo veid
mainingą politikavimą, o su
rinkęs visas savo jiegas, steng
tųsi kaip nors nuslopyti revo- 
tiucijos bruzdėjimą, kuris šia- 

iie laike gana žymiai jau pa
sirodė.

kad

išmetus kai-kurias vietas, ne
žiūrėdami mano paliepimo 
1905 metų vasario 8 d. N: 730, 
išspauzdinote tą elementorių 
palikdami ir uždraustąsias 
cenzūros vietas, pašalinu Jus 
iš kamendoriaus vietos, už- 
draudžiu priimti išpažinties 
žmones ir įsakau išsikelti iš 
šv. Jono Bažnyčios namų, ku
riuose dabar gyvenate. Vil
niaus vysk u pas Eduardas Rop- 
pas”.

be iškraipimų ” Taip užbai
gia savo pranešimą Gižų val
stiečiai.

stovų kuopos vadas Aladinas | pQ kartuvėmis»t Drą.

Durnos posėdis.

Berželio 14 dieną durnos 
posėdis buvo labai triukšmin
gas ir tęsėsi iki 8-tai valandai 
vakaro. Pirmu dalyku durnos 
svarstymo buvo viešo apkal- 
tintojaus reikalavimas, idant 
durną leistų, kad sodžionių 
atstovas Ulianovas butų ati
duotas teisman už straipsnius, 
kuriuose jis išniekino valdžią 
ir jos urėdninkus. To dalyko 
išaiškinimas likosi atidėtas ant 
berželio 27 dienos. Kuomet 
tik likosi perskaitytas augs- 
čiau minėtas nuo durnos rei
kalavimas, tai durnoje ištiko 
didelis atstovų sumišimas, o 
vienas iš sodžionių atstovų su
riko:

Nežaiskite su ugnia, nes jau 
kibirkštis pradėjo kristi.

Po keliu dar atstovų kalbė
jimui durna didumu balsu nu
sprendė, idant to kaltintojaus 
reikalavimus visiškai atmesti.

Kuomet durnos atstovai tru
putį jau nurimo, ant sakyklos 
užsilipo generališkas kareivi- 
jos kaltintojas Pavlov’as ir 
norėjo išaiškinti atstovams 
apie aštuonių revoliucionierių 
nubaudimą Rygoje. Valdžia, 
prisilaikydama prie durnos 
reikalavimų, kad tie nekalti 
žmonės butu nebaudžiami, iš
davė paliepimą sulaikyti tą 
ekzekuciją. Tečiaus Pavlov’as 
tyčia teip pasielgė, kad toji 
telegrama pasivėlytų. Teismo 
valdžia Rygoje aplaikė ekze- 
kucijos sulaikymo paliepimą 
viena valanda jau potam, kuo
met aštuoni lavonai jau Kabo
jo po kartuvėmis.

Pavlov’as buvo pašauktas, 
idant jisai išteisintų iš tokio 
savo žvėriško pasielgimo. Te
čiaus Pavlov’as visai nesislėpe 
nuo to ir dar pridūrė, kad du
rna neturi jokios tiesos kišties 
į tai ir kad tik kariškas teismas 
arba caras gali tokią ištarmę 
sulaikyti.

Kuomet Pavlov’as pabaigė 
skaityti savo išsiteisinimus, 
atstovai pakilo nuo savo vietų

Savo smarkioje kalboje užmt 
tė visiems ministeriams, kad 
jie yra-visos Rusijos žudinto- 
jais; pagalios jis davė įnešimą, 
kad visus ministerius atiduoti 
teisman.

Vienok atstovų pirmsėdis 
Muromcevas šito įnešimo ne
padavė ant balsavimo. Jis tik
tai apreiškė, kad tos durnos 
posėdis jau yra pabaigtas.

Peterburgo laikraščiai pra
neša, kad berželio 28 diena 
pasibaigs durnos posėdžiai, ir 
kad tie vėl prasidės tik atei
nančiame radenyje.

Žydų skerdynė.

Berželio 14 dieną Baltstogė
je ištiko baisi skerdynė krikš
čionių su žydais. Tos skerdy
nės priežaščia buvo dinamito 
bombos metimas į iškilmingą 
žmonių ėjimą, kuris traukė 
Aleksandrovo gatve. Tas ėji
mas, arba procesija, buvo Die
vo Kūno dienoje. Bombos 
sprogimas buvo labai baisus. 
Daugelis ypatų likosi užmuš
ta ir sunkiai sužeista. Vienu 
iš užmuštųjų yra teipogi kuni
gas Fedorov’as. Bomba buvo 
mesta per langą iš žydo namų, 
kurie yra apgyventi teipogi 
per žydus. Už tai akiesmirks- 
nyje žmonių apeiga suiro, o 
tarpe sumišusiųjų žmonių da
vėsi girdėties garsas:

Vyrai ant žydų!
Prasidėjo baisi kova. Žmo

nių minios puolėsi ant žydų 
sąkrovų, namų, naikindami 
įvairias prekes (tavorus), ra
kandus ir baisiai mušdami ir 
žudydami kiekvieną žydą, ku
ris tik papuolė į jų rankas- 
Kariumenė teipogi priėmė 
dalyvumą toje kovoje. Karei
viai, sustoję eilėmis, papliūpa 
šaudė į žydiškų namų. langus 
ir sankrovas. Iš nekuriu namų 
žydai buvo mėtomi per langą. 
Atvejų atvejais galima buvo 
pamatyti, kaip žydai nuo tre- 
čiųlubųbuvo mėtomi ant grin
dimo, o minia ta matydama, 
nuožmiai džiaugėsi.

Policija į tą atsitikimą be
veik visiškai nesikišo ir nė ne
mąstė žmonių ramdyti. Žydai- 
gi, šaudydami iš revolverių, 
labai atkakliai gynėsi ir dau
gelį krikščionių užmušė.

Telegramai praneša, kad tą 
krikščioniu su žydais skerdynę 
pagimdė policija, idant atmo- 
nyti žmonėms už pasikėsinimą 
ant policmaisterio Derkačovo 
gyvybės.

Valdininkų vogimai.

Maskvos generališko kalė-
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kad tai nebuvo vokiečiai, bet I Praneša, kad politikos rate-
savi žmonės. Pirmiausiai 
praskambėjo tikri rusiški žo
džiai, su kuriais buvo reikalam ^atsitiks dideli dalykai. Tarpe 

durnos atstovų išsiplatino ži 
nia, kad caras sutiko ant to,

liuoše atsiranda didelis judė
jimas. Matyties, kad neužilgo

.^.iKalaukite abelnos poli
tikos kaliniams amnestijos ir 
visų liuosybės tiesų. — Męs- 
gi, kaip galėdami, remsim jus 
ir pasakysim savo „baisųjį 
žodį. Niekas neišdrys pasaky
ti kad visą Rusija galės atsi
rasti po kartuvėmis. (Trįs šim
tai su viršum parašu).

2) Męs Saratovo gyventojai, 
susirinkę skaičiuje 1.000 ypa
tų padarėmę tokį nutarimą:

„Protestuojame priešai dvi- 
prasmingą durnos pasielgimą 
reikale amnestijos ir abelno, 
slapto, lygaus, stataus ir be
tarpiško balsavimo. Reikalau
jame, idant durna drąsiai ir 
energiškai kovotų už žmonių 
tiesas. Geidžiame, idant greitu 
laiku butų atiduoti teisman 
visi „Juodosios Šimtinės” or
ganizatoriai. Reikalaujame 
abelnos politikos kaliniams 
amnestijos ir žmonių atstovų, 
išrinktų per slaptą, betarpiš
ką, statų ir lygų balsavimą.

Kitas atstovas Šuvalovas 
aplaikė nuo gyventojų kaimo 
J’oškovos, Samaros gub. laiš
ką su 3.000 parašų. Tame 
laiške po išskaitymo amnesti 
jos, liuosybės, mirties bausmės 
panaikinimo ir t. t. to kaimo 
gyventojai šiteip rašo: „Neuž
mirškite, kad už jųsų pečių 
stovi nepajudinamas mūras: 
žmones.* Nuimkite nuo must 
rankų retežius, duokite mums 
liuosybę. Nesigailėkite savo 
gyvenimo gindami nuvargin
tųjų ir slegiamųjų valščionii 
reikalus. Norime ar gyventi, 
ar mirti, kadangi dabartiniame 
padėjime męs ilgiau negalime 
egzistuoti.

„Ramti yiuas” rusų žmonijos.

Rusų dienraštis „Birževija 
Viedomosti” aprašo sekantį iš 
rusų ramdymo atsitikimą, ku
ris turėjo vietą Vitebsko gub.

Baisios žinios parėjo iš Lu- 
cino pavieto. Tame paviete 
atsiranda kaimas Posin, ku
riame žmonės kuoramiausiai 
gyveno. Tečiaus, teisybę sa
kant, Posinebuvo nepergeriau
sias gyvenimas, kadangi gy
ventojai jau neturėjo kuomi 
maityties. Tas kaimas buvo 
labai vargingas. Tuomi tar
pu atėjo mokesčių ir nuomos 
mokėjimo laikas.

— Neturime pinįgų ir ne- 
; greitai męs turėsime — ap- 
’ reiškė Posino kaimiečiai

kęstų rinkikams.
— Ant to yra įvairi 

dai.

mo

liu-

jami pinįgai, o kuomet kai
miečių sueiga surado, kad mo
kestis jokiu budu negalima kad durna liktųsi jau išvaiky- 
išmokėti ir kuomet rnr«iskė, 
kad jie pinįgų neturi, tuomet 
sušvilpė kančiai, suskambėjo 
žandinės. Posine kareiviai1 Į 
pradėjo mušti vaikus, moteris, 
senukus ir jaunuomenę. Sude
javo Posinas....

— Bus pinįgai?! Supranta
te.... jeigu nėra pinįgų, tai 
kariumenės nėra kuomi užlai
kyti. Mųsų pareiga yra.... 
gauti pinįgų.... iš jųsų pe 
čių iškasime.... Pinįgų!

Vienok iš sodžionių pečių ka
reiviai negalėjo išimti geidau
jamojo aukso. Kaimiečiai neiš
kentė ir, pametę savo visą 
turtą, su pačiomis ir vaikais 
į girias išsidangojo. Bet dra
gūnai metėsi paskui juos, jieš- 
kodami žmonių, kuriuos suia- 
dę, žvėriškai kankino.

Tai tokia yra dabar caro 
valdžia, kurios galas yra jau 
gana arti.

Trumpesnės žinios.

Riazanio apielinkėje gin
kluoti sodžionių būriai užpul
dinėja ant dvarponių ir atimi
nėja nuo jų žemę. Ruene- 
burgo paviete išvaikė visus 
dvarų savininkus, o žemę pa
sidalino tarp savęs. Kazokai 
neįstengia nieko jiems pada
ryti ir kelis,jų užpuolimus jau 
atmušė. Daugelis sodžionių 
yra apginkluoti šautuvais ir 
revolveriais. Padėjimas yra 
gana grūmojantis, kadangi 
kas valandėlę gali prieiti prie 
milžiniško sumišimo.

Išsiplatino gandas, buk ca
ras šiomis dienomis į Berlyną 
išsiuntė kunig. Vladimierą, 
kuris turi melsti Vokietijos ir 
Austrijos valdžios, idant tos 
suteiktų Rusijai pagelbą tame 
laike, kuomet joje ištiks baisi 
revoliucija. x

Baltstogėje dar iki šiam 
laikui tęsėsi žydų skerdynė. 
Iš Baltstogės apielinkės į mies
tą pribuvo tūkstančiai sodžio
nių, apsiginklavusių dalgėmis 
ir spragilais. Tame mieste 
visur naikina ir žudo kaip pa
čius žydus, teip ir jų mantą. 
Šeši tūkstančiai žydų išbėgiojo 
į girias ir atsiranda po kariu
menės apsauga. Neseniai 
Baltstogėje buvo vėl mesta 
bomba, nuo kurios sprogimo 
likosi užmuštas policistas ir 
sužeista kelios ypatos.

Durna, paskyrus tam tikrą 
komisiją, į kurią tapo išrinkti 
trįs atstovai: Jakobson’as, 
Arakancev’as ir Stochepkin’as, 
išsiuntė į Baltstogę, idant iš- 
tyrti tos žydų skerdynės prie
žastis.

Peterburge ir Orenburge 
pakėlė maištą nauji trįs karei-

jta. Caras tą veikmę nori at
likti dar už sąvaitės. Gero- 
mikino ministerija turės prasi- 
sąlyti, o jo vietą užims dikta- 

(torio rėdąs. Didkunigaikštis 
Mikolas nori užimti kareivijos 
diktatorio vietą. Jis tik turė
siąs neapribuotą valdžią, ir 
tik per šešis mėnesius jis 
visiškai išnaikys revoliuciją.

A IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.
Gegužio 6 dieną Vilniaus 

miesto teatre „Kanklių” Drau
gija rodė Šiaulėniškio „Pilėnų 
Kunigaikštį”. Šį veikalą Vil
niaus lietuviai pirmą kartą 
ant scenos matė. Kaip reikiant 
parodyti teatre toksai veikalas, 
kaip „Pilėnų Kunigaikštis”, 
neteip yra lengva. Patiems ar
tistams, ypač mylėtojams — 
artistams, reikia būti gerokai 
susipažindimu su 13-tojo am
žiaus lietuvių ir kryžeivių gy
venimu, prieš rodant teatre 
nemaža pasidarbuoti, kad bu
tų suprastos bent didžiosios 
rolės; be to reikia turėti įvai
rių tiems laikams atsakomų 
drabužių ir ginklų; pagalinus 
reikalinga, kad butų kiekvie
nam veiksniui, kaip priderant 
pritaisyta scena.

Patsai „Pilėnų kunigaikš
čio” turinys yra labai gražus 
ir gali sugraudynti ne vieną 
žiūrėtoją.

Tula mergelė Sapkauskaitė 
nuo šių metų rudens įkuria 
Vilniuje lietuviams mokiniams 
butą. Ji pasirūpino, kad butas 
prieinamas butu tiems moki
niams, kurie negali daug mo
kėti. Metams bus mokama 150 
rubl. Už tuos pinigus moki
nys turės visą išlaikymą: val
gymą, šilumą, šviesą, apskal- 
bimą ir visą apmosimą.

Sapkauskaitei ypač rūpės, 
kad mokiniai kaip reikiant 
mokytųsi. Lietuviai, kuriems 
rupi jaunuomenės mokslas ir 
kurie išmano mokyklų reika
lus, yra prižadėję Sapkaus
kaitei duoti reikalingus pata
rimus. „V. Ž.”

Vilniaus laikraščiuose yra 
išspauzdintas vyskupo Roppo 
kun. Ambraziejui, Šv. Jono 
bažnyčios kamendoriui, toksai 
paliepimas:

„Už nepriderantį Jums, kai
po kunigui, per rinkimus elgi
mąsi, einant išvieno su žydais 
prieš krikščionis, teip-pat ir 
už tai, kad padavę peržiūrėti 
dvasiškajai cenzūrai savo lie
tuviškąjį elementorių ir gavę 
iš jo leidimą spauzdinti, tik

Iš Kalvarijos kalėjimo (Suv. g.)
Iš čia paleido jau kuo ne 

visus ūkininkus ir žemininkus, 
liko daugiausia beturčiai. To
dėl ir pašalpos dabar daugiau 
reikia kaliniams. Kuomet sė
dėjo turtingesnieji, tuomet 
jiems atveždavo giminės ir pa
žįstamieji maisto: iš to susišelp
davo ir kiti. Ir beturčiai ką 
turėjo, jau visa išbaigė... 
Liko dabar visi pliki ir basi. 
Paskutiniu laiku kaliniai su
mažino savo išlaidas, nes ki
taip, jei dabar ilgiau palaiky
tu, visiškai nebeturėtų iš ko 
prasimanyti.

Amnestijos belaukdami, ka
liniai gegužio 14 d. nutarė: 
paduoti laikraščiuosen tokią 
lelegramą: „Kalvarijos kalė
jimo politikos nusikaltėliai su
sitarė nęiti iš kalėjimo, jeigu 
nebus išliuosuoti visi politikos 
kaliniai, visi ir terroristai (tie, 
kurie užpuldinėjo monopolius, 
krasas, atimėnėjo ginklus, 
šaudė valdininkus...)”

Majoratų paaiškinimas.
Suvalkų gubernijoje yra apie 
80 dvarų, Rusijos vyriausybės 
padovanotų, tiems valdinin
kams, kurie per lenkmetį įsi
tarnavo valdžiai. Valdinin
kas negali nė paskirti nė par
duoti dvaro kitiems. Mirus vie
nam valdytojui, visas dvaras 
pereina vyresniamjam sunui.

Tokios majoratinės žemės 
Suvalkų gub. yra per 100 tūk
stančių margių su 40 tūkstančių 
margų girios.

Pasklydus kalboms, jogei 
vyraiausybės dvarai bus per
leisti bežemiams, majoratų val
dytojai matomai pabūgo. Du 
majoratų valdytoju šiais (1906) 
metais išmeldė Viršiausiosios 
Valdžios leidamą, kad majo
ratų turtai visai butų jiems do
vanoti ir kad butų galima jie 
pardavinėti. Abiejų majoratų 
savininkų pavardės: griovas 
Bergas, turįs Kvietiškį, Butką 
ir kitus dvarus; Efimovičius, 
Seirijų ir Alytos valdytojas.

K.

Gižai. (Suv. gub.).
Keliolika Gižų valsčiaus gy

ventojų šiomis dienomis išsintė 
savo reikalavimus Petrui Vit
kauskui Durnos atstovui iš Su
valkų gubernijos. Reikalavi
mai trumpai sutraukus šitokie:

1. Lietuvos autonomija su 
seimu Vilniuje. Gižų valstiečiai 
pataria lietuviams eiti vieny- 
bėn su latviais.

2. Suvalkų gubernija turi 
būti atskirta nuo Lenkijos ir 
pridėta prie Lietuvos žemių.

3) Majoratų miškai turi pe
reiti visuomenės turtan, ma
joratų gi laukai turi būti leng
vu išmokėjimu parduoti be
žemiams vietiniams gyvento
jams.

4. Įsteigti bankas, kuris pa
dėtų bežemiams ir mažaže
miams pirkties žemės: paskolos 
bankas turi duoti nedideliais 
procentais.

5) Mokesniai turi būti nuo 
pelno; akcizai ir kiti mokes- 
niai, uždėti ant tokių dalykų, 
kurie visuomenei labai reika
lingai, turi būti panaikinti.

6) Kad kiekvienas galėtų 
apdrausti nuo ugnies savo tro
bas tokioje draugijoje, kurioje 
nori ir kurioje išranda sau 
draudimą nuo ugnies naudin
gesnių.

8) Vaikų mokymas turi būti 
priverstinas ir prigimti kalba 
atliekamas.

9) . Dabartinė policija turi 
būti panaikinta; jos vietoji rei
kia patiems gyventojamas sa
viška policija įsisteigti.

10. Kad trumpiau tereiktų 
tarnauti karumenėje ir kad 
vietiniai vyrai galėtų savo 
krašte atlikti kareiviavimą; 
kareivių buitis turi būti page
rinta.

11. Valdžios vietose turi bū
ti įvesta vietinių gyventojų 
kalba.

12. „Labiausiai prašome 
iškovoti gerą konstituciją, ir 
kad 30 spalių mėnesio 1905 
metų manifestas butų laikomas

Lietuvos autonomija.
Mųsų krašto gerovė tik tuo

met pakils, kada vietiniai gy
ventojai galės patįs rūpintis 
apšvietimo, mokslo, žemės ir 
kitais vietiniais reikaliais. Su 
tokiomis mintimis iš Lietuvos 
važiavo Peterburgan ne vie
nas mųsų atstovas. Ir ištiesų. 
Jau yra žinoma, jogei iš lietu
vių atstovų susidarė Durnoje 
būrelis, kuris ketina reikalauti 
Lietuvai autonomijos.

Tas būrelis turi jau susirašęs 
autonomijos sumanymą, kurį 
čionai talpiname.

Lietuvos autonomijos klau
simas— nebe naujiena. Lietu
vos demokratų ir Lietuvos so- 
cijal-demokratų partijos jau 
kadai-kadės ėmė skelbti rei
kalingumą mųsų kraštui au
tonomijos. Tečiaus mųsų vi
suomenė pradėjo suprasti au
tonomijos reikalingumą tik pa
skutiniu metu, kada visoje Ru
sijoje ištiko suirimai.

Apie Lietuvos autonomiją 
buvo kalbama per visus žmo
nių atstovų susivažiavimus; te
čiaus plačiausiai buvo ji 
svarstoma pirmutiniame visos 
Lietuvos atstovų susivažiavi
me pernai metais gruodžio 4 d. 
Vilniuje.

Taigi šiuo metu Lietuvos 
autonomijos reikalingumą su- 
pranto daugumas šio krašto 
žmonių. Visos gi partijos, ku
rios darbuojasi Lietuvoje, yra 
tos nuomonės, kad autonomija 
tuojau reikalinga.

Mųsų žmonės yra jau susi
pratę. Todėl Lietuvos demo
kratų Durnos atstovų būrelis 
geidžia, kad Valstybęs Durną 
ištatymais pritartų Lietuvai 
autonomiją su seimu Vilniuje, 
renkamu visuotiniu, lygiu, tie
siu ir slaptu balsavimu, ir kad 
pritartų tokią-pat autonomiją 
ir kitoms tautoms, kurios ar 
dėl šiokius ar dėl tokios prie
žasties nori įgyti autonomiją. 
Mųsų nuomone, kiekvienai 
tautai priderėtų teisė pačiai ru- 
pinties savo vietiniais reikalais. 
Rusų valstybė tik tuomet ^su
tvirtės, kada visi jos kraštas; 
visos jos tautos įgys autono
miją. Tečiaus visi tie auton
omijų kraštai turės viena, ben
drą visai valstybei, viršiausiąją 
valdžia.

Geizdami autonomijos Lie
tuvai ir tiems jos pakraščiams,

kurie dėl kultūros, praeities, 
ūkio dalykių arba dėl kito ko 
panorės prisidėti į ją, laikome 
reikalingu daiktu Šitai ką:

1) Rusų valstybės vienybė 
turi būti pamatiniais ištatymais 
patvirtinta.

2) Irgi pamatiniais valstybęs 
įstatymais turi būti nuspręsta 
ir laiduota teisė visiemis kraš
tams, visoms tautos savitai ru- 
pinties vietiniais reikalais.

Taip suprazdami visos val
stybės ir jos atskyrų kraštų 
reikalus, męs geidžime tokio 
Lietuvos gyvenime sudarymo 
viena, kad lietuviai ir kitos tau
tos, kurios gyvena mųsų krašte, 
žmoniškai galėtu aprūpinti 
duonos, šviesos ir laisvės rei
kalus; antra, kad Lietuvai bu
tų įstatymais laiduota teisė tu
rėti atstovai bendrame valsty
bės seime, taip-pat, kaip ir ki
tiems valstybės kraštams. Auto
nominę Lietuvą jungs su visa 
valstybe bendri valstybės rei
kalai ir bendros įstaigos.

Bendros valstybės įstaigos 
turėtų būti šios: <■

1) Bendroji Viršiausioji 
valdžia, bendrasai visos val
stybės seimas (Durna), renka
mas visuotiniu, lygiu, teisu ir 
slaptu balsavimu.

2) Viršiausias Teismas, ku
ris spręs tokius dalykius, ku
rie paliečia visą valstybę (pra
sikaltimus prieš valstybę, ne
susipratimus vieno autonomi
nio krašto gyventoju 
su kito autonominio krašto gy
ventojais ir teip toliau).

3) Viršiausioji karuraenės 
valdžia.

4) Sandoros ir susisiekimai 
su kitoms valstybėmis.

5) Pinigų leidimas, valstybęs 
paskolos, pinigai bendriem- 
siems valstybės reikalams ir tų 
pinigų priežiūrą.

6) Krasa, telegrafas ir gele
žinkeliai kareivijos reikalams.

7) Valstybės ribų saugoji
mas, karo ir sandoras dalykai.

Vietinė autonominė vyriau
sybė, Lietuvos seimas Vilniuje, 
renkamas visuotiniu, lygiu,, 
tiesu ir slaptu balsavimu, pri
valo turėti irgi gana didelę 
valdžia, kad, neardydama to- 
krašto vienybės su visa valsty
be, galėtų pilnai aprūpinti vie
tinių gyventojų kultūros (mok
slo, apšvietimo), teismo (sūdo) 
ir ūkio reikalus, ir kad tos tau
tos, kurių Lietuvoje yra ma
žuma palyginimai su kitais jos 
gyvenojais, nebūtų nuskaustos.

Taigi šitai kurie dalykai tu
ri būti pavesti seimui:

1) Vietinio valdymossutvar
kymas.

2) Įtaisymas savų kriminali
nių (nusikaltimų ir nusidėjimų 
dalykams) ir civilinių (šiaip 
jau nebaudžiamųjų atsi
tikimų byloms) teismų (sudų).

3) Įtaisymas saviškos vyres
nybės, saviškos policijos.

4) Mokyklos (didžiosios, vi- 
vidutinės ir mažosios) ir mok
slo dalykai.

5) Ūkio, žemės ir kiti vie
tiniai gyventojų reikalai-

Viršiausioji visos valstybės 
valdžia susisiekia su vietine 
Lietuvos valdžia per tam tik
rus atstovus, visos valstybės 
valdžios skiriamus ir atstato
mus. („L.U.’Y

Mokykloje.
Mokytojas: — Kokia kalbos 

dalia yra kiaušinis ?
Mokinis: — Yra daiktvar- 

dis.
Mokytojas: — gerai, bet ko

kios gi m ties ?
Mokinis: — Tas priguli nuo 

to, ką višta išperės, ar- gai
džiuką, ar viščiukę.

(
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Birželis (June) 1906 m.
21 k. Aloyzijaus isz Goūz.
22 p. Paulino v, 10.000 k.
33 s. Agripinos panos k.
24 N. Užg. szv. Jono Krikszt.
25 p. Prospero v.
20 u. Jono ir Povilo kk.
27 s. Vladislovo k.

Atmainos mėnulio.
Priešpilnis 3 d.
Pilnatis 10 d.
Delčia 17 d.
Jaunas 24 d.

Peržvalga.
Į New Yorką sugrįžo vy

riausias emigrantų komisorius, 
Sargent, kuris per kėlės die
nas dalyvavo emigrantu komi
sijos posėdžiuose. Sargent’as 
pasakoja, kad įžengimo mo- 
kesties pakėlimas nuo kiek
vieno iš Europos ateivio nuo 
2 dol. ant 5 dol. yra visai ne
reikalingu daiktu. Jungtinės 
Valstybės turi būti dar užga
nėdintos, kad ateivystė iš Eu
ropos viešpatauja ir užtai vie
toje apsunkyti, męs turime 
dar palengvyti įėjimą jiems į 
Ameriką. Sargent’as tvirtina, 
kad Jungtinės Valstybės turi 
dar tiek vietos, kad gali ma
žiausiai po vieną milijoną nau
jų ateivių kas metas atvažiuoti 
į Jungtines Valstybes ir tai 
mažiausiai per 10 metų pa
gret. O

* **
Pastarame laike Vilniuje 

pradėjo išleidinėti naują są- 
vaitiuį laikraštį, po vardu 
Naujoji Gadynė. Sis laikraštis 
savo pradžioje praneša, kad 
jis yra skiriamas miesto ir kai
mo darbininkams, mažaže
miams ir bežemiams. Pirma
me jo numeryje atrandame 
šiuos raštelius: 1. „Kas mums 
iš durnos?” 2. „Ko jie nori?”, 
3. „Darbininkų šventė”, 4. 
„Dvarų darbininkų streikai 
Lenkuose”, 5. „Kauno rinki
mai durną, Ponai apgavo (Vil
niaus rinkimai), rinkimai Su
valkuose”, 6. „Durnos atiden
gimas ir jos pirmieji posė
džiai”, 7. „Istorija garsaus ir 
narsaus karžygio Kristobaldo 
de Libertad”, 8. „Žinios iš re
voliucijos ir darbininkų judė
jimo, iš Lietuvos, iš svetur,” 9. 
„Povylas Višinskis” ir 10. 
„Apie knygas.”

* * *
Durnos atstovai, kurie nori 

savo kraštui autonomijos, tel 
kiasi vienon autonomistų par
tijom Dabar išviso priskaito- 
ma arti dviįų šimtų autono
mistų, kurie dažuai renkasi ir 
tariasi, kaip jiems susitvarky
ti. Tą partija nori sudaryti 
Lenkijos, Ukrainos, Lietuvos, 
Latvių ir Estu žemės ir Uralo 
kazokų atstovai. Liaukiama 
dar, kad Sibyro ir Kaukazo 
atstovai prisidės prie autono
mistų. Toji partija dabar 
galvojanti, kuriems kraštams 
reikalinga ir turi būti duota 
autonomija. Netrukus ji iš
dirbsianti sumanymą kaip ir 
kur turi duti atskirų tautų 
vartojama kalba. Tas suma
nymas paskui busiąs paduotas 
apsvarstyti. 

* **
Balandžio 26 dieną, prieš 

susirenkant durnai, buvo iš
leisti nauji įstatymai apie 
spaudą. Tie įstatymai rodo, 
kad ir toliaus spauda bus cen
zūros varžoma. Skirtumas bus 
tiktai tame, kad cenzorius da
bar vadįsis „spaudos inspek
torių”. Naujieji įstatymai ro
do, kad vyriausybė daugiausia 
bijosi mažu knygeliu, ir pa
liepta labiausiai jąs žiūrėti. 
Mat, nedidelės knygelės būda
mas pigios, labai platinasi 
tarp žmonių; todėl vyriausybė 
ir bijosi, kad jose nebūtų pri
rašyta jai nemalonių daiktų.

* *
♦

Durna nutarė paliuosuoti vi
sus politikos nusikaltėlius ir 
ketino paduoti ta nutarimą ca
rui. Tą dalyką svarstė ir Val
stybės Taryba, bet toji sutin
ka paleisti iš kalėjimu ne vi
sus. Taryba mano, kad reikia 
paleisti tik tuos politikos pra
kaitėlius, kurie tik dalyvavę 

revoliucijoje, bet nesikėsinę 
nė ant kieno gyvybės nė ant 
turto. Teip-pat mano ir nese
niai išrinktieji ministerial ir 
jie nesutinka visų paliuosuoti. 
Matyti, kad nevisi nori duoti 
žmonėms liuosybę. Valstybės 
Taryba trukdo tuos durnos 
sumanymus, kurie netinka vy
riausybei.

K t
Amnestija,

(isz gudtezko)
Išguldė Gineitis.

Jeno širdis džiaugsmingai 
plasnojo, prasiskverbus kalė- 
jiman kurčioms, labai dar ne
aiškioms žinioms apie amnes
tiją- —

Dieve, Dieve! Ar tai tiesa? 
— klausinėjo po šimtą sykių.

Iš to didžio džiaugsmo nie
ko negalėjo svarstyti. Jo aky
se stovėjo paveikslai senutės 
motinos ir karštai numylėtos 
sesers. Jonas žinojo, kad ir jos 
(motina ir susuo) labai jį myli, 
nerimsta ir rūpinas, tas dvigu
bai didino Jono susigraudini
mą ir jausmą staigios laimės, 
staigios liuosybės. Apsvaigęs 
nuo tokio didžio džiaugsmo, 
Jonas lukur’avo per kiaurą 
dieną. Ryt atsidarys kalėjimo 
vartai ir jis išvys pasaulę, 
išvys numylėtą, atgijusią 
gimtinę šalelę. Kaip 
kūdikis norėjo šokinėti, dai
nuoti. Bet kątik užniūniavo:- 
Baime nespausk mą kruti
nės.... — išgirdo pikta sar
go šauksmą. Tečiaus tas vos 
tik ant mažos valandikės su
drumstė Jono linksmumą. 
Negalėjo nustovėti ant vietos 
Nerviškai žingsniavo po kam
barį, kartodamas:

— Laisvė... Liuosybė... 
Viešpatie...

Kas-žin-kas milžiniško šyp
sojosi jo vėlėje.

Idant vakaras veikiau pra
bėgtų nuvėjo ankščiaus gultų. 
Bet negalėjo užmigti. Mąstė, 
kas dabar darosi namuose, ant 
gatvių... Galop užmigo. Sap
ne mato paveikslą iš kudiškių 
dar laikų. Laukia purvina, 
šalta, lietus; rudens vėjas švil
pauja. Namuose-gi teip ramu, 
teip šilta!... Motina kas-žin 
ką siuva. Šalep kresės, į ka
muolį susirietęs, niurna baltas 
katinėlis.... Jono sesuo, Naš- 
tutė, balsiai skaito... Senas 
laikrodis silpnai atsiliepia :teip, 
tap... Staiga paveikslas kei
čiasi: motina, atydžiai įsitėmy- 
dama į sūnų ir su neįsitikėji- 
mu bučiuodama jį kaklan, 
kalba: — Ne, tai ne Jonelis... 
Dieve jis pražilęs, veidas pa
geltęs, suvytęs... ir griau
džiai verkia, pasilenkus ant 
sūnaus veido.

Jouas pabunda ir jaučia, 
kaip ašaras rieda per jo veidą. 
Vėl užmerkia ir kaip mažas 
vaikas skundžiasi: — Mama, 
mama!....

Praslinko rytas, atėjo vidur
dienis, o kalėjimo durys neat
sidaro. Kiekvienas sargo 
žingsnis priversdavo Joną dre
bėti ir klausyties, ar neina 
kartais jį paliuosuoti. Atnešus 
užveizdai pietus, viltis Jono 
širdyje visai užgeso, vienok 
paklausė užveizdos: — Tai 
kaip? Kuomet2 — Nežinau — 
galop ypatiškai atkirto už- 
veizdas, užsigrįžo ir išėjo, ne- 
norėdomas nė matyti, nė kal
bėti.

Jonas nedasilytėjo valgio. 
Viltis užgeso; džiaugsmas ga
lutinai dingo. Apie ką vakar 
neabejojo, šiądien pasirodė jam 
negalimu. Pažvelgė pro langą. 
Pamatė vos tik mažą dangaus 
sklypelį ir dirbtuvių stogus. 
Atsiminė jam tie, dėl kurių 
triūso nuo senų laikų, dėl 
kurių pražudė metus gyveni
mo, jaunystės metus tamsiame, 
merdenčiame kalėjime. Atėjus 
vakarui dar baisesnės nusimi
nimo replės prislėgė Jono kru
tinu. Pats dabar stebėjosi, 
kaip galėjo vakar teip greitai 
įtikėti. Nė mąstyti, nė pasiju
dinti jam nesinorėjo. Gulėjo 
ant pakloto šiaudu kulio, ap
siaustas kankinančia tįla. 
Prieangyje girdžiasi sargo 
žingsniai. Per ištisus metus 
girdėdamas tuos vienodus 

žingsnius, teip prie jų priprato, 
kad paliovė jų klausęs, bet 
tuokart klausė teip, kaip ir 
tuomet, pirmoj’ naktyj’.. Jis 
negalėjo suprasti, kad jau su 
viršum metus čia jis sėdi ir 
gal dar sėdės kitus ir trečius.... 
Staiga pašoko ir baisi mintis 
atėjo jam į galvą. , Išlaužšiu 
grotas. Griebė už geležinių 
grotų, bet nusilpęs, virto ant 
lovos ir, nuvargęs jau praeitoj’ 
naktyj’, kietai užmigo.

Pravėręs akis, pamatė šalę 
savęs kalėjimo perdėtinius. 
Pats kalėjimo pirmininkas 
draugiškai jį žadina:

— Kelkis tamsta!.. Links
mybė, amnestija.

Ar Jonas buvo dar miegūs
tas, ar buvo praradęs paliuo- 
savimo viltį, gana kad iškarto 
nesuprato apie ką čia eina. 
Galop pradėjo rėdyties, bet 
džiaugsmą užslėpė širdyje, kad 
neišsiduoti prieš svetimus. 
Nuvargimas dingo. Jautėsi 
teip išdidžiu, teip stipriu, ga
lingu, kad nors vėl tuoj stoti 
kovon. Troško tiktai kuovei- 
kiaušiai pamatyti motiną ir 
seserį, pasimatyti su jomis, iš
siteirauti apie visus sądraugus 
Apleidęs kalėjimą, pažvelgė 
paskutinį sykį ant to baisaus 
namo ir nusiuntė jam prakei
kimą. Išsirodo jam, kad jokiu 
budu nebeprispirtų jo grįžti 
kalėjiman, gerinus numirtų 
čia pat laisvu ir stipru. Jono 
širdis skaudėjo, kad motina ir 
sesuo neatėjo jo pasitikti. Bet 
nusiramino manydamas, ma- 
žum motina nežinojo paliuosa- 
vimo dienos, arba pasivėlino. 
Sėdo vežiman ir nuvyko na
mon. Gerai pažistami paveiks
lai slinko prieš Jono akis, — 
tas galutinai jį suramino. Sė
dėdamas ratuose atsiminė, kaip 
lietus tėškė jam į veidą, kaip 
tuokart rugojo ant netikusio 
gyvenimo. Ir rodėsi jam, kad 
tas atsitiko ne metai atgal, 
bet kada tai labai seniai, nes 
dabar gyvenimas išveižejo jam 
labai puikiai. Jautė savyje 
tiek naujų spėkų, tiek naujo 
noro veikt. Geidė nors su ve
žėju pasidalyti džiaugsmu. 
Tai kaip, broli? - užklausė 
linksmai — ar geriaus dabar 
ant svieto? — Laisvė... Ve
žėjas skubiai pažvelgė ant Jo
no ir ruščiai tarė:

— Teip.... geriaus... o 
vakar vakare kiek tai žmonių 
žuvo... ir senų.... ir jau
nų.... ir moterų...

— Ką jus kalbate?
Suteiktos vežėjo žinios visai 

atšaldė Jono džiaugsmą. Kuo- 
veikiausiai troško dasižinoti, 
kas atsitiko. Skaudžios, tam
sios mintys kilo Jono galvoje 
bet atsiminė, kad yra liuosas, 
kad vyksta į tėvyskę, kad vei
kiai pamatys savuosius... Ir 
vėl begalinis džiaugsmas nu
tverė Joną į savo glėbį. Rodė
si jam, kad vežėjas pamažu te
važiuoja, pradėjo jį raginti, 
greičiau važiuoti. Štai ir na
mai... Iššoko iš vežimo ir 
metęs vežejų užmokesnį, sku
biai lipo gerai žinomais laip 
tais. Kojos jo linko, širdis 
plakė... Gal buvo atpratęs 
vaikščioti laipsniais, gal buvo 
nuvargęs, gana kad jam išro
dė, jog kėlės jau valandas li
pa. Štai jau ant trečių lubų 
stovi ties durimis. Tiktai su- 
skambįs, tuoj atsidarys durys 
ir jis išvys tuos, prie kurių 
širdis per tris mėnesius traukė. 
Patraukė varpelį. Už durių 
kas žin kas ilgai gaišo ir ne
atidarė, nes Jonas teip nekan
triai beldė, kad sunku . buvo 
duris atidaryti. Galų gale du
rys atsidarė. Jonas pamatė sa
vo senutę motiną... Apsika
bino senutę ir verkdamas pra
dėjo šaukti:

— Mama! motinėle!.. Es- 
mi... N astute! kur Nastutė? 
Eikš greičiau....

Pasiliuosavęs iš saldaus mo
tinos apsikabininimo, puolė į 
sesers kambarėlį... Pradarė 
duris, įbėgo — ir sustingo iš 
išgaščio.. Mažame,apšviestame 
kambarėlyje ant stalo gulėjo 
Jono sesuo,Nastutė... Gulėjo 
mirties pabučiuota su dviem 
žaizdom, ant veido ir kruti
nės....

Jonas pasviro, puolė ant mi
rusios krutinės ir paskendo 
ašarose....

IŠ AMERIKOS.
Nunovijau mėsos.

New York, N. Y. Jungtš 
nių Valstybių jūreiviai apreiš
kė savo perdėtiniems, kad iš 
priežasties blogų žinių apię 
Chicagos skerdyklas, jiems kon
servuota dežėse mėsa jąu teip 
pasidarė prikli, kad jokiu bu
du jie jau jos nevalgys. Sulyg 
kareiviškų įstatų tokia mėsa 
jiems buvo duodama tris syk 
ant sąvaitės. v

Audra Kanadoje.
Ciiaton, Ontario. Čionai 

neseniai prašniokštė baisi aud
ra, kuri padarė dideles nuo
skaudas. Keliolika namų atsi
randa gruvėsiuose. Gatvės už- 
bliokuotos per nulaužtus tele
grafų stabus. Audra tęsėsi per 
20 minutų. Sūkurys bėgo su 
greitumu 80 mil. ant vai. Per
kūnas trankėsi vienas po ki
tam. Debesiai buvo ugnyje. 
Tramvajai nustojo bėginėti. 
Daug labai nukentėjo farme- 
riai, kuriems audra nulaužė 
daugelį vaisingų medžių. Iš 
žmonių niekas nunustojo savo 
gyvybės, tečiaus daugelis ypa
tų likosi nuo gruvančiujų me
džių ir sunkiai sužeisti.

Baisi mirtis.
New York, N. Y. Čionai 

atsibuvo baisus atsitikimas. Į' 
mažą beveik išdžiuvusią upelę 
Elizabeth įpuolė tūlas maši
nistas Michal McDonald ir 
pradėjo purvyne skęsti. Žmo
nės, kurie norėjo jį išgelbėti, 
klimpo purvyne ir turėjo grįž
ti atgal. Nelaimingas žmogelis 
lindo vis gilyn ir teip baisiai 
rėkė, kad nekurios moterys 
pradėjo alpti. Pagalios jis vi
siškai nugrimzdo"

Audra ir tvanas.
Johnstown, Pa. Vandua 

Strony Creek upėje pasikėlė 
ant 18 pėdų augštumo, užde
damas žemesne miesto dalį ir 
pertraukdamas visur komuni
kaciją. Island Park, pasilinks
minimo vieta, visiškai sunai- 
kyta. Johnstown apielinkėje 
audra ir tvanas padarė apie 
250.000 dol.

Apart to miesto nukentėjo 
teipogi ir kiti miestai, kaip tai 
Butler, Boggaley, Latrobe, 
Greenburg, Joanelle, Manor ir 
kiti. Visų nuostolių negalima 
sykiu apskaityti.

Skerdyklą savininkai ginasi.
Washington, D. C. Aut 

skerdyklų savininkų meldimo 
žemdirbystės buto komitetas 
pasirįžo tų skerdyklų repre
zentantams duoti progą atsa
kyti ant raporto Neilloir Rey
nolds©. E. Wilson, kaipo 
skerdyklų reprezantantas 
stengėsi darodyti, kad tas ra
portas yra neteisingas. Prieg 
tam jis pridūrė’ kad nekurios 
propozicijos, kurios lytisi sa
nitarišku pagerinimų, jau li
kosi išpildytos. Jis meldė ko
miteto, kad tas atsilankytų į 
skerdyklas ir persitikrintų.

Bryan’as kanditatu.
Indianapolis, Ind. Šios 

valstybės demokratai ant savo 
susirinkimo nutarė paskyrti 
ant Jungtinių Valstybių pre
zidento kandidato tūlą W. J. 
Bryan’ą. Tuomi pačiu laiku 
likosi paskirti ir kiti kandita- 
tai ant tos valstybės urėdų. 
Nutarimas tapo vienbalsiai 
priimtas, o prie Bryan’o vardo 
ištarimo susirinkusieji garsiai 
plojo rankomis.

Panašios žinios pareina ir iš 
kitų valstybių ir tikrai galima 
manyti, jog W.J. Bryan’as nuo 
demokratų partijos aplaikys 
nominaciją ant Jungtinių Val
stybių prezidento, kuris už 
kelių metų bus rinktas.

Dinamito sprogimas.
Lancaster, Pa. Dinamito 

dirbtuvėje netoli Peųuea prie 
Susquehanna atsitiko baisiau
sias sprogimas, kokio dar nie
kas neatmena. Vienuoliką dar
bininkų likosi į šmočiukus su
draskyta o penki sunkiai sužeis
ta. Sprogimo priežastis yra ne
žinoma. Trenksmas buvo gir- 
dėties ant 15 myliu aplinkui. 
Kuomet išsikirstė ant dirbtu
vės durnai, visur galima buvo 
matyti išmėtytas nekuriu tro
bų ir žmonių dalis. Iš visų tos 
dirtuvės trobų, tiktai viena 
stovinti toliau nuo sprogimo 
troba.

DARBU DALIS.
•Įį Ant Chicagos gelžkel- 

dvarių darbininkai, dirbantie
ji prie prekių krovimo reika
lauja raokesties padidinimo 
nuo 1 dol. 75c. ant 2 dol., te
čiaus gelžkelių valdininkai ne
nori darbininkų reikalavimus 
išpildyti. Straikas umu laiku 
gal ištikti. Tokių darbininkų 
Chicagoje atsirada apie 4.000 
ypatų.

Garsusis Neillio ir Rey
nolds raportas, kuris apskelbė 
amerikoniškai visuomenei apie 
Chicagos skerdyklų visą prik- 
lumą, koktumą ir nedorumą, 
padarė geras pasekmes, ka
dangi tų skerdyklų savininkai 
visose tos dirbtuvės trobose 
visur valo ir baltina ir teipogi 
liepia savo darbininkams šva
riau pasielgti. Mėsos reikala
vimas, jau sumažėjo. Gabeni
mas mėsos į užrubežį beveik 
jau visai nustojo. Skerdyklų 
savininkai vienoje tik Kansas 
City apskaito, kad, iš priežas
ties minėto raporto apgarsini
mo, turės aplaikyti apie 10. 
000.000 dol. blėdies. Chica- 
gos-gi skerdyklos turės paneš
ti dar daug daugiaus blėdies 
Baltimorės, Md. skerdyklose 
likosi atrasta beveik toji pati 
netvarka, kaip ir Chicagos 
skerdyklose. Iš ligotų gyvulių 
ir iš supuvusios mėsos yra da
romos dešros, pridedant dėl 
gražumo raudono dažo, kurias 
ir parduoda, garsindasi, kad 
tai yra: „Pure Baltimore sau- 
sege” (grynos Baltamorės deš
ros). Nemalonų mėsos dvoki
mą jie prasišalindavo, įdėdami 
į mėsą visokių sveikatai ken- 
kenčiu chemiškų priemaišų..

San Francisco jūreiviai 
ir galaivių tarnai pareikalavo 
didesnių algų. Garlaivių savi
ninkai prašalino drįstančius 
reikalauti geresnio užmokeščio 
ir bėgiojimas garlaivių tuomi 
tarpu visiškai pasiliovė.

Dillonville, Oh. Kasty- 
niu savininkai Hanna kasty- 
užmanė darbininkams grįžti 
prie darbo anU 1903 metų są
lygų. Rodosi, kad darbinin
kai ant to sutiks ir besitrau
kiantieji nuo balandžio mėne
sio streikai pasibaigs.

Korespondencijos.
Iš Glasgowo, Škotijoje. 

Gegužio 13 dieną į mųsų mies
tą pribuvo kun. Talmontas, šv. 
Kazimiero parapijos klebonas, 
kuris kas mėnesis vieną kartą 
atlanko Glasgowo lietuvius. 
Čia atlaiko pamaldas ir aprū
pina dvašiskais reikalais. Ir 
dabar 2 valandą po pietų at
laikęs šv. Jono bažnyčioje pa- 
maldęs, kun. Talmontas pasa
kė žmonėms, kad ketvirtoje 
valandoje rodįs paveikslus Je- 
ruzolimo miesto, Palestinos ir 
kitas šventas vietas ir kad ra
šys į pagelbinę draugija, po 
vardu Broliškos Pagelbos 
Draugystė. Po pamaldų žmo
nės išėjo visi iš bažnyčios ir 
skubinosi į nurodytą per kun. 
Talmontą svetainę. Neužilgo 
į svetainę atvyko ir patsai kun. 
Talmontas. Prasidėjo paveiks
lų rodymas. Pirmiausiai mums 
parodė Rymą ir tuos miestus, 
kurie netoli nuo Rymo stovi ir 
tuos, per kuriuos reikia į Rymą 
keliauti. Parodė tuos namus, 
kur šv. Tėvas gyvena, paskui 
šv. Petro bažnyčią ir daug ki
tų žymių vietų. Teipogi paro
dė ugniakalnį Vezuvijų, kuris 
atsiranda netoli Rymo, ir tuos 
miestų gruvėsius, kuriuos už
liejo lava ugniakalnis, o dabar 
jau yra atkasta. Paskui paro
dė Palestinos žemę, Jerulolimą 
ir visas šv. vietas, kuriose gy
veno Jėzus Christus. Paskuti
niu paveikslu liko parodytas 
kalnas Golgota. Laike rody
mo kun. Talmontas aiš
kiai ir suprantamai žmonėms 
paaiškino kiekvieną vietą, kas 
buvo alvienam katalikui žin- 
geidu matyti ir žinoti apie tas 
vietas. Žmonių buvo pilna sa
lė ir visi ramiai užsilaikė. Po 
paveikslu parodymui kun. 
Talmontas ilgai aiškino žmo
nėms kaip yra naudinga ir rei

kalinga pašelpos draugystės ir 
paaiškino, kad tik tokiu budu 
žmonės gali apsisaugoti nuo 
nelaimių ir didelių vargų. Pri
vedė porą atsitikimų ir iš lie
tuvių gyvenimo, kuomet vy
ras, susirgęs ir neturėdamas 
iš niekur jokios pašelpos, su- 
visa savo šeimyna turėjo kęsti 
didelį vargą. Potam dar jis 
pridūrė, kad Škotijoje yra jau 
susitvėrus tokia-pat pašelpinė 
draugija, kurioje jau skaitosi 
apie 400 sąnarių. Kun. Tal
montas ragino visus lietuviuis 
rištis prie minėtos draugystės.

Glasgowo lietuviai neatsili
ko nuo kitų miestų lietuvių. 
Čia susitverė minėtos draugys
tės kuopa, ir kurią prisirašė 
25 sąnariai ir užsimokėjo mė
nesinę mokestį. Kun. Talmon
tas tikisi toje draugystėje su- 
orgonizuoti į kokį 1.000 sąna
rių, ir paskui ant draugystės 
vardo išleisti laikraštį. Škoti
jos lietuviai džiaugiasi gavę 
tokį rūpestingą dvasišką va
dovą, kuris rųpinasi surišti vi
sus lietuvius į vieną meilės ry
šį. Teisybę turiu pasakyti, 
kad jau Škotijoje yra nuo se
niai apsigyvenę lietuviai, bet 
iki šiam laikui neturėjo jokios 
pašelpinės draugystės. Teisy
bė, buvo viena draugija prie 
kun. V., bet neilgai jį gyvavo 
Niekas iš tos draugijos pašel
pos negavo, kadangi kun. V. 
neilgai gyveno Škotijoje. Tu
riu dar pasakyti, kad kun. 
Talmontas, nors ir neseniai 
dar į Škotija atvyko, nes ne
bus dar ir pusės metų, o daug 
darbo jau atliko. Garbė kun- 
Talmontui už jo rūpestį ir sto- 
ronę. Brolei lietuviai, riški- 
mės į tą meilės ryšį ir prigulė- 
kim prie Broliškos Pašelpos 
Draugystės, kuri bus vienitėle 
apgynėja nuo visokių nelai
miu, šelpkime minėtą draugys
tę ir prigulėkime prie jos visi 
be jokio skirtumo.

Parapi jonas.

Oi kad aš galėčiau.
Kad aš turėčiau tokį skubu

mą, kaip žaibas, apsiaubentis 
visą sutvėrimą, arba kad turė
čiau spėkas perkūno, kuris 
kiekvieną sutvėrimą pervyrk- 
do savo tuomi žmogaus protui 
neišmanomu garsumu ir ant- 
galo, kad nors to plunksnuo
čio paukštelio sparnus galė
čiau aš įgyti, kuris teip leng
vai po orą skrajoja — aš vien 
tik dėl tėvynės labo krutėčiku.

Rytmetinė aušra, šviesumo 
sparnais pirm saulės lėkdama 
ir nekaipo žmonėms apskelb
dama, jog saulė jau užtekės ir 
gyvūnus ramina ant žemės, 
teip aš aplakstydamas visą pa
saulę nuo krašto iki kraštui ir 
apžiūrėdamas mažiausiąjį 
kamputį, kur tik lietuviška 
dvasia randasi — vien tik 
linksminčiau, raminčiau visus 
lietuvius. Aš jiems sakyčiau, 
jog mųsų tauta vis dar kruta, 
gyvuoja ir laukia savųjų sūnų, 
sunų-darbininku, nesigailen- 
čių pašvęsti savo spėkų dėl 
kovojimo už prigimta mųsų 
kalba, už Lietuvą, tėvynę mų
sų ir jos būdą. Kaip žaibas 
prieš griausmą plikščioja, duo
damas ženklą, jog griauti per
kūnas turės, teip aš dėl lietu
vio senesnio, ar jauno, turtin
go ar vargdienio, gyvenančio 
kitur ir gudo naguose nuošir
džiai pasakyčiau, jog karė, 
kurioj mųsų broliai dabar da
lyvauja ir stato krutinės prieš 
žiaurus kazokus, tas žaibas 
apreiškia mųsų pakilimą. Bro
liai, prsidėkime prie to. kas 
tik kuom galime, kas spėko
mis, o kas išminčia. Pažvelg- 
kime į Tėvynę, o pamatysime, 
kokius didelius vargus kenčia 
broliai, kiek ašarų jie tenai iš
lieja. Prie to dar pridurčiau 
tiems, kurie teisinasi tame da
lyke, sakydami, jog mums jau 
nereikia Tėvynės, męs galime 
gyventi be jos ir 1.t., jiems 
pasakyčiau, jog tuomi negali
ma išsiteisinti, nes jeigu jau 
čia taisote amžių savo baigti, 
tai trūksta teipogi dar jums 
vieno daikto — mokslainės, 
nes be jos jus nebusite, saky
čiau, laimingi ir laisvi, be jos 

nemokėsite mylėti savo pri
gimtą kalbą ir būti atsakan
čiais Lietuvos sunais. Žodžiu 
sakant, čia reikia jos jums, 
kaip žuvelei vandens, o reikia 
dėlto, jog laikai jau prabėgo, 
kad galiūnai kart ir didvyriai 
tiktai buvo tie, kurie turėjo 
daugiausiai spėkų. Dabar jau 
viskas kitaip—vietoje kariau
ti kardu, karauja protu ir tuoj 
jiems nurodyčiau karę Japonu 
su šiaurės tamsunais. Kaip 
perkūnas pervirgdo kiekvieno 
krutinę bildėdams žiausiai, 
teip aš aplakstydamas visur ir 
visiems rėkčiau, šaukčiau, sa
kydamas, ką jus mislinate, 
snausdami per teip ilgą laiką 
Ir ištikro mą darbo čia butų 
iki kaklui, pirmiausiai mą 
reiktų pažadinti brolius iš 
miego ir nubraukt jų pelėsius 
tamsumo nakties. Sakyčiau, 
broli, gana jau belindoti tam
sumo rumuos, gana belankyti 
šinkorių rųmus, gana jį bešelp- 
ti. Argi nematot, sakyčiau, 
jus verkenčios motinos, šau- 
kenčios jųsų pagelbos?! Jieš- 
kotojams geresnės kalbos rei
kėtų mą teip prakalbėti: bro
liai, ar jaunystės laiką užmir
šote, kada jus matuše mokino 
poterius lietuviškai, ar nebeat- 
menat laiko, kuomet jus ta 
Lietuva, kaip motina kūdikius, 
savo globoje augino, o dabar 
jus jau jos nepažįstate; paliau
ki! sakyčiau, spausti jai ašaras, 
nes ir teip vargų jai užtenka.

Antgalo paukštelis, vikriai 
skraidydamas po padangėmis 
ir skelbdamas žiemos ar vasa
ros laiką, tik linksmin visus. 
Tad kaip jis, kad pavasario 
laike lizdelį sukrauti sau no
rėdamas, neša šapalėlius, dar
buojasi, lakioja, teip aš neš
čiau, skelbčiau tarp mųsų žmo
nelių šviesumą, neščiau jiems 
laikraščius, knygas ir saky
čiau jiems, kad tas yra girty
bės gyduolės, ramumas nuliū
dusiam, šviesa tamsybėje; juos 
skaitydamas atrasi sau naudą, 
pažįsi kuom esąs, atrasi ką 
reiškia lietuvys ir jo prigimta 
kalba.

Ant galo visur išlakstęs, aš 
įkalčiau kiekvieno lietuvio 
krūtinėn šiuos žodžius: „Pa- 
buskie, lietuvi, juk ir laikas 
jau atėjo!” Kareivis.

Išsiplatinusios kalbos.
Labiausiai išsiplatinusi pa- 

saulėje kalba chiniška, nes ją
ją kalba apie 380 milionų 
žmonių. Tarp europiškų kal
bų pirmą vietą užima angliška 
kalba (100 mik); toliaus vo
kiška (67 mil.), maskoliška 
(67 mil.), prancūziška ir išpa- 
niška (po 40 mil.) ir portuga
liška (13 mil.), o lietuviška 
(apie 6 mik). Kožnoj kalboj 
skaitlius žmonių mets į metą 
vis dauginasi. Nekurie mo- O
kslinčiai tvirtina, kad pabai
goje XX šimtmečio nekuriomis 
kalbomis kalbančių skaitlius 
pasididįs dešimteropai. Tokiu 
budu galime tikėties, kad ir 
lietuvių kalba teipogi kelis sy
kius pasididįs.

Juokai.
Malonybė.

— Kaip matau, tamsta pats 
sau labai patinki, kadangi 
tamsta labai tankiai žiuri į 
veidrodį.

— Oi, ne dėlto — atkirto 
užkalbįtas — tiktai man la
bai malonu yra tas, kad laikas 
nuo"laiko galiu • pamatyti pa
dorų žmogų.

Jaunas s ą p r o t au
to j a s .

— Kogi blauni, Jonuk ?
— Aš verkiu dėlto, kad 

man plaukus be jokio skaus- 
nukirpo, o mama man kalbėjo, 
kad jeigu man skaudės, tai 
gausiu saldumynų.

T u r b u t u e p a t a i k y • 

t ll ;
Teisėjas: — Jeigu aš bučiau 

teip girtas kaip tu, iš vienos 
tik sarmatos aš nusišaučiau.

Kalinis: — Garbingas teisė
jas tuokart nė į užtvarą nepa
taikytų.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO. i

— Prezidento Roosevelto 
duktė, Alicija Longworth sy
kiu su savo vyru atvyko jau į 
Londoną, kur labai nuošir- > 
džiai likosi priimta. Albam- ; 
bro teatre žmonės pasveikino 
juos garsiais rankų plojimais. 
Franci jos laikraščiai juokiasi 
iš anglikų, kad tie priima 
amerikoniško kongreso sąnari 
ir jo pačią su tokia garbe, kaip 
lyg karališką porą.

— Paryžiuje neseniai atsi
buvo mėginimas su orlaiviu 
„America”. Tuo pačiu orlai
viu tūlas amerikonas Walter 
Wellman nori dasiekti šiau
rinį žemgalį.

— Iš Mandžiurijos į Odesą 
pargabeno 152 tūkstančiu ka
reivių. Kitus dar kareivius 
valdžia laiko Mandžiurijoje, 
nes ji- bijo, kad kareiviai, su
grįžę į Rusiją, neprisijungtų 
prie revoliucionierių partijos.

— Austi ijos caras, su dele
gatais kalbėdamas, apreiškė, 
kad rinkimų reforma, kurią 
projektavo pati valdžia, turi 
būti užtvirtinta. Tie caro žo
džiai iššaukė dar tuom didesni 
įspūdį, kad diena prieš tai so
cialistų atstovai apskelbė, kad 
Austrijoje ištiks abelnas strei- B 
kas, jeigu tik parlamentas ne
užtvirtins rinkinių reformas. 
KonservativiŠki laikraščiai 
stačiai užmeta carui už tai, kad 
išsigando socialistų grūmoji
mų.

— Išpanijos karalius, Al
fonsas, apgarsino amnestija vi
siems tiems išpanams, kurie 
yra pabėgę į Ameriką, norė
dami prasišalinti nuo tarnystės 
kariumėnėje. Jie gali sugrįžti 
į savo šalį, kadangi jau jie ne
bus persekiojimi.

— Išpanijos ministerial no
ri atsisakyti nuo savo tarnys
tės. Karalius Alfonsas nepriė
mė jų meldimo. Priegtam jis 
jiems apreiškė, kad jų tarnys
te jis yra gana užganėdintas.

ju

— Visoje Vokietijoje Chi^ 
cagos skerdyklų dalykas pa
darė negirdėtą įspūdį. Urėdiš- 
ki laikraščiai išreiškia savo . 
persitikrinimą, kad priderėtą 
visiškai susilaikyti nuo valgy
mo mėsos, pargabentos iš 
Amerikos ir maityties kito
kiais dalykais.

— Angliškos armijos val
džia paliepė apgarsyti, kad ji 
ir toliau pirks amerikoniškas 
mėsos konservas, kadangi per
sitikrino apie jų gerumą.

— Tarptautiškas kasėją 
kongresas, kuris svarstė Lon
done, nutarė, idant visame pa
saulyje visi unijų kasėjai ne
šiotu vienodą ženklelį.

— Francijos laikraštija sa
vo skiltyse patalpino juokin
gus straipsnius, kuriais labai 
išjuokia Vokietijos caro Vil
helmo į Vieną atvažiavimą. 
Ant pirmutinio puslapio dien
raščiai patalpino paveikslus, 
kurie perstato Austrijos carą, 
sėdinti ant gruvančiojo sosto 
ir kalba: Negaliu aš tau, Vii- 
helmėli, nekuomi pagelbėti, 
kadangi aš pats kaip tik sė
džiu.

— Iš Rymo praneša, kad 
popiežio Piuso X sveikata at
siranda labai blogame padėji
me. Priešoninis jo gydytojas 
Laponi yra apreiškęs popie
žiui, kad jeigu jis neišpildys 
to, ką gydytojas jam paliepia 
daryti, greitu laiku gali ati
duoti Dievui dūšia.

— Naftos karalius Rocke- 
feller’is šiomis dienomis atvy
ko Paryžiun ir pirmu jo daly
ku buvo apskelbti tenaitiniams 
dienraščiams, kad Rooseveltas 
visai, „nereikalingai” pajudi
no Chicagos skerdyklų daly
ką.

Vokietijos caras Vilhelmas 
išleido meldimą į Jungtinęs 
Valstybes, idant pastarosios 
atsiųstu kelis oficierius ant 
didžiausiųjų vokiškos armijos 
manevrų. Prezidentas Roose
veltas pranešė Vilhelmui, kad 
ant minėtų manevrų jis atsius 
du generolu: Du Valle ir Bar 
ry
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Guldė P. G.
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Tąsa.
— Užmušti senąjį, tai yra geras dar

bas — kalbėjo Liuba vyčius į vieną šalę 
einantį medėją, kuris jam atsakė:

— Nusidavė neblogiausiai. Visą liz
dą jis išnaikino, tamsta, tiktai senoji iš
sprūdo.

— Sakau tamstai, kad ant šimto žing
snių penkis šūvius į mentę suvarė. Tai mą 

■ šovėjas — kalbėjo Liubavyčius.
— Gerai, gerai tas lenkutis šaudo.
Paskui juos parėjo dar du medėju, 

vėliaus dar keli ir teip pamažu prisirinko 
apie kelias-dešimtis medėjų. Susirinkę 
prie karčiamos, jie visi apveizėjo čionai 
pargabentus pašautus vilkus, kurių buvo 
šeši jauni ir vienas senas vilkas.

Teipogi sugrįžo ir Boleslovas su pul
kininku.

— Bravo! bravo! — suriko nekurie 
medėjai.

— Bravo Boleslovui — kalbėjo kiti, 
kad ne tu, tai senasis butų ištrukęs. Atsi
žymėjai šiądien!

Teisėjas tylėjo ir nė žiodžio neištarė, 
nors gerai pažinojo Boleslovą..

Tuomi tarpu kambarponis kvietė sve
čius ant pietų. Tečiaus grįčioje ne visi 
galėjo sutilpti. Už tai prie aludės įtaisė 
kitą iš lentų stalą, kadangi buvo puiki ir 
giedri diena. Vieni iš medėjų suėjo į alu
dę, kiti-gi susėdo prie stalo šalę aludės. 
Sulyg lietuvių papročio, prieš pat pietus 
medėjai užsitraukė po karčiosios burną.

Teip atsitiko, kad tarpe senesniųjų, 
kaip va: pulkininko, kambarponio, mar
šalkos ir kitų sėdėjo Nikodemas ir gydy
tojas.

Prie antrojo stalo, medžių pauksnyje, 
buvo beveik visi jaunieji, prie kurių pri
sijungė ir Boleslovas. Čionai davėsi gir- 
dėtie linksmi šukavimai, juokavimai, už
mačios, nekalti kandžiojimai. Priegtam 
atvėjų-atvėjais degtinės taurelė apibėgda
vo aplinkui susirinkusius.

— Mylimas Boleslovai — atsiliepė 
vienas — gaila, kad tamsta jos negeri, pa
matytumei, kokia yra skani mųsų senoji 
degtinė? Pas jus nėra tokios degtinės, 
nors šimtą rublių už jos taurelę duotum;

— Už tai Boleslovas myli ką nors 
kitą. Jis turi tiesą: vietoje senos degtines, 
jis geriaus mėgsta jaunas merginas. Ar 
neteisybė, Boleslovai? Girdėjau, girdėjau 
apie tai — atsiliepė vienas iš juokdaringų 
jaunikaičių-

— Neblogą skonį turi mųsų karžygis
— kalbėjo trečias; — labai puiki mergina 
toji Marytė. Oi, viliugiau! — ir juokau
damas pagrūmojo jam.

— Ir jums teipogi skonio netrūksta
— atsakė Boleslovas — tik kad jus su 
juomi slepiatės. Aš pasielgiu atv.rai ir 
priešai jus nesislepiu.

— Mųsų Boleslėli, norints ir norėtum 
slėpties, tai negalėtum; jau visi čionai ži
no....

Teisėjas tylėjo. Jis nė vienu žodžiu 
nepertraukė besitęsiančios kalbos, norints 
kitą kart panašiuose atsitikimuose papra
tęs buvo būti visuomet linksmu, kaip ir 
kiti.

Po tūlai valandai, linksmoji jauni
kaičių drauguvė, prisijuokus iki sočiai, 
prisiartino ir prie šampano. Kambarpanio 
sūnūs čionai elgesį kaip ir gaspadorius. 
Buvo tai vyras 40 metų amžiaus, augšto 
ūgio, juodplaukis, gana patogus. Jis atsi
stojo ir sekančiai į savo svečius atsiliepė:

— Godotini ir mylimieji kaimynai! 
Nuoširdžiai dėkavoju jums, kad jus teikė- 
tės į čionai pribūti. Leiskite mą, idant aš 
su šita štai taurele gerčiau už jųsų sveika
tą. Už mano mylimųjų kaimynų sveikatą!
— ištarė ir ištuštino pilną šampano taurę, 
kuri greitu laiku perbėgo per susirinku
siųjų rankas.

Kuomet taurė sugrįžo į kambarpo- 
naičio rankas, tai jis, pripildęs vėl ją šam
panu ir pakėlęs į vįršų tarė:

— O dabar už sveikatą mųsų myli
mojo Boleslovo, kuris teip puikiai perga
lėjo senąjį vilką!

— Bravo! — suriko visi.
Kambarponio sūnūs norėjo jau vėl 

ištuštinti taurę, bet teisėjas, tylėjęs iki 
šiam laikui, garsiai suriko:

— Susilaikykie, tamsta! Boleslovas 
dar neužsitarnavo, idant męs jo garbei pa- 
švęstumem sveikatos tostą.

Visi nutįlo ir su nuosteba žiurėjo į 
teisėją; Boleslovas teipogi išdidžiai į jįjį 
pažiurėjo.

— Ar juokauji, tamsta, — atsiliepė 
kambarponio sūnūs, — juk tik Boleslo
vas užmušė senąjį vilką?

— Ne apie vilką aš čionai kalbu — 
atsakė teisėjas, — čionai jaunos merginos 
garbė yra užgauta. Boleslovas savo blogu 
pasielgįmu suteršė bajorišką namą, apie 
ką tamstos turbut nė nežinote.

■

Visi su dideliu nusistbėjimu pažiu
rėjo į Boleslovą, kuris atsistojo ir, atsigrį
žęs į teisėją, gana balsiai ištarė:

— Matau, kad tamsta nejuokauda
mas kalbi, vienok labai skaudžiai apsi- 
gauni, kadangi patsai žemini jaunos mer
ginos garbę ir terši padorų žmonių namą,

— Kas drįsta apie tai mą kalbėti ? — 
užklausė teisėjas.

— Aš drįstu apie tai kalbėti — at
kirto Boleslovas, — noriu, idant tu savo 
liežuvį ant toliaus truputį prilaikytumei, 
matau, kad čionai yra apšmeiža, — ir ant 
tų žodžių metė į teisėją pirštinę.

Teisėjas paėmė pirštinę, o kambarpo
nio sūnūs paantrino Boleslovo sveikatą. 
Vienok pastarasis, atsigrįžęs prie jo, išta
rė:

— Ne, tamsta, aš nepriimsiu jųsų 
geidimo iki toliai, pakol tamstos nepersi- 
tikrįsite, kad teisėjas visai neteisingai ma
nes apjuodino. Didžiuojuos jųsų pažinti
mi ne dėlto, idant jus nužeminti, o godo
damas tą namą, apie kurį teisėjas tvirtina, 
kad aš jį suteršiau ir gododams tos mer
ginos garbę, mokėsiu teipogi ir atsilyginti,
— o rodydamas ranka į teisėją pridūrė:— 
Atsakysi mą tamsta už šios garbės nuplė
šimą.

— Pats turbut atsakysi — atkirto 
teisėjas. — Tamsta turi liuesą norą ap
gaudinėti tik Varšavos mergeles, bet turi 
vengti nuo mųsų lietuviškų namų teršimo.

— Pažiūrėsime, pažiūrėsime — atsa
kė Boleslovas. ,

Kambarponio sūnūs pertraukė jų 
karštą kalbą:

— Teisėjau, rodosi mą, kad pritin- 
kiaušiai butų, idant tamstos savo kerštus 
atidėtumete ant toliaus. O dabar meldžiu 
visų jųsų, tamstos, kiek tik čia yra, po 
pietų atlankyti mano namus. Tikiuos, kad 
mą to neatsakysite.

Kambarponio sūnūs gyveno atskirai 
nuo tėvo kitame dvarelyje. Visus savo 
kaimynus jis kvietė pas save, kurie noriai 
ant to sutiko. Neužilgo visi išvažinėjo ir 
nusidavė pas kambarponio sūnų.

Tarpe jų buvo ir Boleslovas, norints 
išpradžių jis ketino važiuoti Pakalnėn.

Pulkininkas ir gydytojas sugrįžo Ša- 
linėn, Liubavyčius nuvažiavo namon, vi
sai nežinodamas apie atsitikimą, kokį tu
rėjo teisėjas su Boleslovu.

Skyrius XIII.

Buvo nedėldienis, laikrodis jau išmu
šė trečią valandą po pietų. Maryte sėdi 
savo kambarėlyja ir kalbasi su Jokubu.

— Matai, dėdele, kad tavo žodžiai 
neišsipildė. Sakei, jog atvažiuos pėtnyčios 
dar vakare, o dabar jau nedėldienis, a.... 
Dėdė visuomet iš manęs juokauja.

— Mano Maryte— nedrąsiai užklau
sė Jokūbas — ar tu tiki, kad aš tave my
liu?

— Aš tikiu dedei, bet tas viskas nie- 
'ko negelbės.

— Jeigu tu mą tiki, tai aš tau papa
sakosiu, kaip tai buvo: Tuomet aš buvau 
girioje ir pamačiau prisiartinantį vežimą. 
Kas čia važiuotų? manau sau... žiuriu, 
žiuriu, važiuoja pulkininkas su Boleslovu. 
Priėjau arčiau kelio, — pulkininkas ne 
pažino manęs, tečiaus Boleslovas buvo 
teip mandagus, iškišo iš vežimo galvą 
(norints gana greitai važiavo), linkterėjo 
mą ir....

— Matai, dėdele, kaip jis yra geras
— pertraukė Marytė.

— Ar aš ką nors apie tai kalbu ? Aš 
apie tai nieko nekalbu — su nuduotu rūs
tumu kalbėjo Jokūbas.

— Mano mylimasis dėdele, aš tau 
padarysiu labai gražų tabokai krepšiuką, 
tiktai pasakykie mą.

— Nepykdinkie manęs, tai pasaky
siu. Bet nežinau apie ką aš jau kalbėjau, 
turiu pradėti vėl išnaujo.

Marytė nepriminė jam, ant ko jis su
stojo ir dorus Jokūbas, paantrinęs savo 
pasakojimą, kalbėjo toliaus:

— Linkterėjo mą, — gerą dieną tam
stai Jokūbui, gerą dieną dėdelei — šau
kia jis mą. Aš jam teipogi linkterėjau; 
pulkininkas tą viską matė. O Boleslovas 
kalba: —iki pasimatymui, ponas Jokūbai, 
šiądien vakare pasimatysime. — Tai jo 
visi žodžiai. Už tai aš neesmi kaltas, kad 
jis neatvažiavo.

— Tėvas teipogi mą priminė, kad 
Beleslovas ketino pas mus atvažiuoti.

— Na, tai aš jau nežinau, turi dar 
gana laiko.

— Ne, dėde, tečiaus ką tai reikštų?
— Reiškia tą, kad jis jau tavęs ne

myli — juokaudamas kalbėjo Jokūbas.
— Dėdė visuomet myli iš manęs 

juokties — atsakė Marija, bet kaip ir tru
putį nerami.

Jokūbas, vietoje atsakyti, tik gardžiai 
nusijuokė.

Ant valandėlės abudu nutįlo.
Langas buvo atdaras. Jame buvo 

įdėtas rėmuose nuo musių ir vuodų vėlinis 
tinklelis, pro kurį galima buvo matyti 
kalnuota apielinkė, apaugusi krūmais ir 
jaunais medeliais.

(Toliaus bus.)
i'

Brolis ir sesuo.
r

Apysaka.
Parašė Valkas.

_____ <

Tąsa.

— Sargas apsiriko, čia ne ji. Eime!
Bet tas sulaikė jį ir tarė ramiai:
— Nesiskubink! čia ji, tik, turbut, 

persimainius.
Tai pasakęs, Andrius įžengė ir aty- 

džiai pažiurėjo ant sergančios.
Iš smulkaus jos veido beveik nieko 

neliko. Tik juodi, tankus plaukai, ilga 
sudžiovusi nosis ir juodos akys, apskries- 
tos mėlynais ritiniais žymėjo visą Alenos 
fizijonomiją.

— Persimainius, baisiai persimainius!
— sušnabždėjo Kaziui į ausį.

Šukietis įėjo paskiausias. Uždarė du
ris, žengė du žingsniu artyn ir valandėlę 
žiurėjo, lyg abejodamas. Staiga blakstie
nos jo sukruto, antakiai kelis syk prasitęsė
— pats nedalaikė ir sparčiai užsisuko, bet 
nespėjo: kelios ašaros, didelės, kaip žir
niai, nusirito jam ant krutinės.

— Gėdykis, seni! ją sugraudysi — 
kumštelėjo jam į šoną Andrius.

Šukietis, kiek galėdamas, malšino 
savo ūpą.

Alena tuosyk nusišypsojo. Šypsoji
mas, kuriam stengėsi daduoti žymę meilu
mo, teip buvo graudus, kad širdį lyg su 
replėm spaudė.

— Matyt, persimainiau, kad nepaži
note? — atsiliepė silpnu balsu Alena.

— Besimainei, nabagėle!— tarė An
drius melancholiškai.

^Kazys sukando žandus ir, sugniaužęs 
kumščias, keikė dvasioje Povylą. Šukio- 
čiui kartu gerklėj pasidarė nuo sugrįžusių 
ašarų.

Andrius atsisėdo ant krašto jos lovos. 
Akyse jo žvilgėjo tėviška meilė, susimai
šius su neišpasakytu gailesčiu, kurią kaip 
galėdamas malšino su pagelba geležinės 
valios.

— Nekoks čia tau gyvenimas, naba
gėle! Kankina tave. Ar nedaro tau jokio 
palengvinimo ?

— Šiokį-tokį, kaip ligoniui. Ale 
bene čia mą teip bloga? Viena sau, galiu 
mislyti apie jus — tai pasakius, teip nusi
šypsojo, kad net Andrius užsigrįžo.

— Klausyk, ar žinai viską, per keno 
priežastį čia esi ?

— Žinau, žinau! — ir pradėjo smar
kiai mosykuoti ranka, lyg norėdama nu
vyti tą nesmagų atminimą. — Da prieš 
mano suėmimą žinojau.

— Kaip tai! — sušuko Kazys — ir 
mums nesake?

— Ne, ne, ne! — kratė mergina gal
va: — aš buvau po prisiega.

— Navatni prajovai! Kas tave pri- 
siegdino ?

— Gal Povylas? — užminė Šukietis, 
grieždamas dantimis.

— Daug pasakot! — tarė atsiduksė- 
jus. — Dabar manęs nieks neprisiegdino; 
bet jei aš bučiau pasakius, tai butų kalbų 
apie Povylo praeitę, gimimą, o aš apie tai 
prisiekus tylėti.

— Judu nuo seniai pasipažįstate ? — 
sušuko Kazys.

— Teip — liūdnai nusišypsojo Ale
na — ir aš prisiekus iki savo mirčiai nie
ko neatidengti apie jį. Bet dabar... — 
nedabaigė; nuleidus galvą rymojo valan
dėlę, lyg ko gailėdamasi, bet urnai akys 
jos prašvito.

— Dabar — tęsė toliaus — nepriva
lau tylėti. Nors sykį jums reikia atidengti 
tą baisią slaptybę. Žinote, kas yra Povy
las? — Tai mano brolis!

Tarytum perkūnas iš blaivaus dan
gaus trenkė į vidurį kambario.

Andrius pakėlė galvą, ištempė kvai
lins akis ant Alenos ir žiopsojo kelias mi- 
nutas.

Kazys tirptelėjo ir turbut iš apsvai
gimo norėdamas sėstis, ką tik nepuolė 
kėdės neradęs.

Šukietis žengė atgal ir persižengnojo. 
Akys jo reiškė baimę ir neišpasakytą nu
sistebėjimą.

Pati Alena tarytum nepatėmyjo to 
įspūdžio. Nuleidus akis, malšino ant savo 
lupų gailų, skaudų, sarkastišką šypsojimą.

— Teip, Povylas mano brolis — at
kartojo atsikvošėjus biskį klausantiems. 
Baisi tai istorija! Paklausykite jos, galė
sit pasakoti savo vaikams...

Čia Alena atsikvėpė iš visos krutinės, 
atsisėdo ant lovos ir pradėjo lėtu balsu:

— Aš gimus iš pavargusių tėvų. Ką 
tik da pradėjau šį-tą nuvokti, jau tėvas 
mane pratino prie sunkaus gyvenimo. Da 
buvau visai maža, o jau mą liepdavo šluo
ti aslą, nešti malkas ir vyrti valgyt. Kada 
aš apsiverkus klazdavau,kur mama? tėvas 
kažin kokiu slaptu balsu atsakydavo: 
„Nėr mamos”. Ir labai nuliūdęs būdavo 
tas mano tėvas! Tankiai net ašaros rody
davosi jo akyse, tiktai, sugniaužęs kumš
čias, grūmojo nežine kam, o vis beveik 
nieko nešnekėdavo.

(Toliaus bus.)

Vietinės žinios.
I —______ -

— Šiomis dienomis įChica- 
gą atvažiavo Indijos kuni
gaikštis Baroda. Kelionėj'e 
jam draugauja jo pati ir duk
tė. Kunigaikštis apsigyveno 
Auditorijum Annex. Jis keti
na apvažiuoti aplinkui visą 
žemę.

— Pereitoje nedelioje vi
durnaktyje tarpe 47 ir 48 gat
vių tūla 16 metų mergina 
Mįnne Hatelman buvo užpul
ta per vieną niekšą Pat Reedy 
Kuomet Mergina nuo savo pa
žįstamųjų, grižo namo, kelionė
je puolėsi ant jos didelis vyras 
ir norėjo nusivilkti ją į krū
mus. Tečiaus mergina kiek 
galėdama gynėsi ir balsiai šau
kė. Jos riksmą išgirdo netoli 
stovintis policistas. Pamatęs 
policistą nenaudėlis puolėsi 
ant jo, bet neužilgo jis buvo 
per policistą nuveiktas ir su
areštuotas. Toji mergina tik 
tuomi nukentėjo, kad jos dra
bužiai likosi suplėšyti.

— Ant Oak Park policistų 
stoties neseniai atvyko tūla p. 
H. Zimmerman ir meldė, idant 
policija pagelbėtų jai atrasti 
šposininką, kuris žaidžia ant 
katarinkos ir turi beždžionę, 
kuriai per klaidą vietoje cento 
davė auksinį penkių dčlerių 
pinįgą. Kapitonas Lee ir trįs 
policistai po keliu valandų 
jieškojimo surado tą šposinin
ką ir pareikalavo, idant tasai 
parodytų savo pinįgus. Penki 
doleriai atsirado varinių 
pinįgų krepšyje. Tas špo
sininkas teipogi to pinįgo 
neužtėmijo.

— Namų statymo komiso- 
tins Bartzen gavo tiesą pasi
samdyti kelis naujus inspekto
rius dėl tolesnio čionaitinių 
skerdyklų namų apžiūrėjimo. 
Inspektorių pasamdymas turi 
kaštuoti ne daugiau per 150 
dol. Priegtam pridavė jam 
dar du ugninių kopėčių in
spektorių.

L. Klein,
Kam. 14 ir Saistei po 
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MES TURIME 
KETURIS LIE
TUVIUS PAR
DAVĖJUS.

oo N

VYRISZKI $10 SIUTAI PO $5.65
Mes visada parodom ka nors ženklivo

Ant szitos subatos mes paskirem: 810.00 siutus po 85.60
Turime suvirsz 2.500 siutu grynai vilnonei, su placzeis peczeis; kotai padirbti paga 

naujausia mada su puikum pamuszalu. Tai yra szitie:

Vyriszki Outing siutai visokios spalvos...............................................fiT (JT
Vyriszki gsynai vilnonei juodi clay worsted siutai..........................Ji JI n Ji
Vyriszki grynai vilnonei labai puikus siutai.....................................ŲU«UU
Galit pasirinkti koki kas nori, su viena arba dviem eilem guziku kurie pilnai verti yra 
810.00 nes mes sziame iszpardavime parduodam tuos siutus tiktai po 85.65

Vyriszki meliiii, juodi ir pilki siutai.

Mes padarėm specialiszka iszpardavima siutu po 810.50. Jus persritikrinsit kad tie siutai 
yra puikiai padirbti ir pilnai verti 815-00. Siutai yra padibti visokio didumo ka galime 
pritaikint ir del sverenczio 300 svaru žmogaus. Siutai padirbti isz puikios materijos 
pagal naujausia mada, visokios spalvos, ir kas pirks tai kožna užtikri- Q | A F A 
nam kad bus užganėdintas tiktai po...................................................................... JI V*0v

Mes turimeDidžiausias 
sztoras ant

HALSTED&ICSTS.
daugiause vi
sokio tavoro.

r ŠALTINIS SVEIKATOS?
NUPLAUJA VISOKIAS LIGAS NUO SERGANCZIU!

Kad nusibodo vaikščioti pas visokius daktarpalaikius, 
vargint savę ligoms, per neišmanymą paprastu daktaru men
kos praktikos ir, neturejima geru vaistu bei patentuotais 
vaistpalaikeis nuoditis, kuriuose nieko gero sveikatai nerą ir; 
nepritaikiti prie ligos, o nori but iszgyditu ir sveiku, tai ne- 
trotik laiko ir pinigu ant nieku, bet stačiai kreipkis asabiškai 
ar aprašydams savo liga

Dro. Collins Medical Institutui
kuriame pasekmingiause išgydo visokias, sunkias if užsise- 
nejusias ligas: vyru ir moterų, kožnas kuris nusiduoda i ta 
garsiause Institutą Amerikoje,— liekasi išgydytas ir dėkingas.

Daugumas stebėsi, kodėl su toke didele pasekme Dr. Collins 
M. I. išgydo ligas, kurias kiti daktarai gydie, turėjo be pašėk
uos apleisti.

ATSAKYMAS LEJNTG-V'Jk.S : Kad tam 
Institutę New Yorke, darbuojasi geriausi Daktarai Specialistai ant kož 
nos ligos ir yra diplomuotas Daktaras Profesorius Universiteto;po vado
vystę profesoriaus ištyrę ligą ir sutaiso vaistus pritaikant kožnam ligos 
skiriui ir vartojant juos, sergantis apturi pirmutinia savo gera svei
kata. Tas Institutas užlaiko didžiause krautuve vaistu iš visu daliu 
svieto ir paties Instituto. Specialistu išrastu, tad išgydime ligų nieks 
negali susiligint su Dr. Collins M. I. ir užtai mokslinčei praminė tą 
Institutą SZALTINIU SVEIKATOS!

Skaitytojau! Nelauk kad iš mažos kibirkšties didele ugnis pasy- 
darytu, arba jeigu tau nieks nepagelbejo iš žemiaus paminėtu ligų:

Peršalimo, Kataro, Reumatizmo, Odos ligų — Spuogu. Užteršto kraujo, Niežulio, Parku; Ligų 
Plaučiu, Kepenų, ir Inkstu; Kosulio, Dusulio, Viduriniu ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Viduriu, 
Abelnos ugedimo vidurines sistemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo 
— Negalėjimo, Netikusiu sapnu, Nubegimo sekios nuo savižagystos ar kitokiu priežascziu ; Abelno 
sunykino ant kūno ir proto, kaipo ir biauriu užsikrečiamu - Lytišku limpačiu ligų gydo šitam Insti
tute su stebet ina gerą pasekme ir greitumu išgydo. Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; 
Geltliges, Menkos atminties. Moterys nuo Skusmingu pertankiu nereguliarišku menesiu ir baltųjų 
ant drapaniu ir kurios ant varginimo žmonių atsiranda, rodijame; tuojans kreiptis žodžiu ar apra
šant liga i tą Institutą. Ištyrė Daktarai specialistai po Vadovyste Profesoriaus, o kad apsiima išgy- 
dit, ir duota savo vaistus, tai tikrai bus išgyditas be skirtumo vyras ar moteris, Nelauk ir neatide- 
liok, nuo paprastu ir užsisenejusiu ligų atsišauk busi isgyditas. Paslaptis yra šventai užlaikoma.

Jei nesupranti ligos, prisiusk už atsiuntimo kaštus ioc. markėms, 
apturėsi knyga Dr. Profesoriaus Collins parašyta,,Vadovas i Sveikata“ 
128 puslapei, kurioje rasi aprašyma visu ligų. Ta knygą labai nau
dinga sveikiems ir sergantiems, joje yra koloravoti paveikslai žmogaus 
kūno suredimo, ir 11 apsireiškimu skirtoms permainoms, kūdikio pas 
motina viduriuose.

Dr. Collins Medical Institute, *
140 W. 34th St., IXew York, TV. Y.

Atdaras kasdien nuo 10-lkl 5 vai po pieta. Nedclloms: nuo 10 vai. ryto Iki 1 vai. po pietų.

Keletas palyginimu.
1 ,,Katalikas” yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduoda ieP’ 

giausias žinias kaip isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės.
2 „Katalikas” nepriima jokių humbukieriszkų apgarsinimų ir savo sbt.., 

tojų neapgaudinėja.
3 „Katalikas” yra vienatinis lietuviszkas laikrasztis Amerikoj, turintis savo 

locnas maszinas elektriką varomas.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut koks kitas 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmonėms.
6 Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoda dovanų, kai kad „Kata

likas”.
7 Jokie kitas laikrasztis nėra teip aiszkiai atspaustas kaip „Katalikas”.
8 „Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszczius.
9 „Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
10 „Katalike” visada talpinasi puikiausios lietuviszkos apysakos.
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto 

jams prie laikraszczio duoda dykai knygas.

J. M. TANANEVICZE,
3244 South Horgan St., : : Chicago, Ill.

Skaitykit visi „Katalika“.

Puiki Proga Grant Worksuose.

Randa dykai! Randa dykai
Gyvenk vienoj ir iszrandavok kitą.

Už §2700 iki §3250
Pirksi vieną isz

50 Naujų dviem auksztais namų
Arti Western Electric Komp., Sears, Roebuck & Co. National Mal- • 

leable Castings Komp., Winslow Brolių ornamentaliszkų geležinių darbų 
ir amerikinių spiraliszkų dūdų iszdirbinių-

20,000 Darbininkų Žmonių. ■
8300 įmokesties.

Liekinys po $32.00 kas mCnesis, imant palukį drauge. Raudos $30.oo 
ant menesio; 5 ar 6 kambariais trioba su auksztu ir 7 pėdų ponamiu su 
iszlietais pamatais. Georgljos puszies apdabai; maudykla, sziltas ir szal- 
tas vanduo. Visokį gatvių pagerinimai intaisyti ir apmokėti.

14 TA UL.ir 49 TA Avė.

Lotai.
Granto Žemiszkosios Bendrijos po- 

dalyje neužilgo pakils 
vertėje.

(Dovydas B. Lyman, globojas. Willard T. Block iszdininkas.)

Męs parduodame juos dabar po 8450 
lotą. 850 įmokėti, likusiejie po 810 kas 
mėnesio.

Penki centai nuvažiuoti in vidurį miesto.
ISZIMTIMAI AGENTAI

Knott Chandler & Co,
110 DEARBORN ST.

Vietinis ofisas: 12-ta ui. ir 48-ta Ave. Atdaras kasdien ir nedOliomis. 
JAS. E. HILDRETH, 

Užveizda. SavinybOs Skyrius.
Ant vietos randamas ADOMAS SZ1L1NGIS.

Apgarsinimas.
JOZAPO PALIONIO

1059 Blue Island Avenne
Chicago West Saide ant Strito Bien- 

devnes
Uždėtas Hotelis netoli Hojnevnes, 

Numeris to namo czionai jums paduoda, 
Deszimts penki deszims devini paroda, 

Už praszo lietuvis kad je aplankitu. 
Ne jieszkotu vietos terpo tautu kitu. 

Lovos ten paklotas visad ko puikiausi 
Svetczius tenai prijima su szlrdi gia- 

riausi
Linksmu ten prabūti kad netrūksta 

nieko 
Visi prižiūrėti Paliūnes apieko 

Muzikantai grajej ant visokiu Striūna 
Tenai ko tankiausei visad szokis buna

Gražus pakeleivėj visad tur nakvine 
Giare isimiegu kaip savo tevine 

Rita atsikėlė teipat valgi gauna 
O kad katras nori ir alaus isz mauna

Tai mano tautiecziai ius brangus lie- 
tuvia

Mana Szitie žodžei kad nebūt supuvę 
Praszom czion lankitis mani pamatiti 
Nes asz toks pats giaras kiek ir giarl 

kiti
Nes man be žmonių Stroszne ira liud 
Mažu ter popiere ir isz reikszt man 

trudna 
Butu czion Supratę visi Amerikonis 
Kas da sutvėrimas Jozapas Palionis.

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
1 Szi Draugyste sko-

liną piningus del nu- 
■7 ■ i pirkimo arba stati

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda, kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa
loje, 3301 Aubum Avė., kampas 
33 ulyczios.
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Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt 815.00>kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauj? 
prova apie tai iszėjo

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varo, 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimi 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananeviczc
1244 So. Morgan SL Chicago, Iii



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczių, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organa.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S, Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas

833—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis

865 W. 17 St
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze

3307 Auburn ave.
Kaslerlus S. A. Pilackas

401 Johnson Str.
Režiszierius Teatro M. Kadžlevskis

865 W. 17 St

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez. 
833—-32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
919 34 St.

St. Pocevicze, Generolas
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkns, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danllevlcze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marclnkevicze, Kasierius.
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
Vine. Jasulaitis prez. 

4600 Paulina St.
August Saldokas, sekr.

4630 Paulina st.

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas storone Draugystes Liuo- 

sybes. NedOlioj 24 d. Sojos (June) 1906 
m. Reissig’s Grove Darže, Riverside, Iii 
Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk
sis iki volam laikui. Szirdingai nžpra- 
szome visus lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ant musu iszkilmingo pikninko, 
nes kaipo kiekvienas žmogus nuvargin
tas po miesto surukusius fabrikus be- 
procevojent, ir tai yra sunku bekvėpuo
jant tokiame miesto sunkėme ore, ir yra 
reikalingas szitos Sojos mOnesį bent 
viena szventa dienelę ant czlsto ir svei
ko oro pabūti. O taigi szitas iszkilmin- 
gas piknikas, brangus viengeneziai, tik
tai del jusu sveikatos sudrutinlmo yra 
parengtas. O ant szio pikniko grajys la
bai puiki muzike, Lietuviszko Kliubo 
Koncertas, ir bus gardaus alaus, degti
nes, vino ir kitokių puikių gėrimų ir 
kvepenezių cigarų teipgi ir Icecreamo. 
Visi busite geru vaiszlnlmu užganėdinti 
ir jausitles daug drutesniais nekaipo 
pirma buvote.

O tiktai atsilankykite, o busite visi 
linksmus o tai yra visu gražiausiai dar
žas Reissig’s ir bus visokių puikių za- 
bovų. Inženga virul 25c. o moteriai tik
tai 15c. Kėlę į Riverside imkit 22, ar 
ba 12 uli. karus iki La Grange kurie da- 
veža iki pat daržui, o teipogi Metropoli
tan elevelteri iki 48 ave o isz ežia La 
Grange karai paveža iki pat daržui.
(gg) Su godone KOMITETAS.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridike vy ežių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly- 
ozios

Draugysczių reikalai.

Didelis Piknikas, 
surengtasper storonę visų L. R. Katali- 
kiszkų parapijų, Chlcagoje, kuris atsi
bus „Laborday”, panedolyje, 3 d. Rugsė
jo (September), 1906m., Reissing Grove 
River Side, III., ant naudos Rymo-Ka- 
talikiszkų Kapinių szv. Kazimiero, rei
kale įvedimo „sewers’’ ir iszpilimotakų. 
Meldžiame visų kitų lietuviszkų drau- 
gysezių nedaryt tą dieną no piknikų ne 
balių, idant neužkenktumet naudingam 
reikalui.

Su godone
Komitetas.

Pirmas didelis Lietuviszkas Plknin- 
kas parengtas storone Gvardijos D. L. 
K. Vytauto ant Town of Lake. Pik- 
ninkas atsibus 24 d. June 1906 m. 
Slavia darže ant Winchester ave ir 47 
ui. Pikninkas prasidės 1 vai. po pietų. 
Inžanga vyrui su motere 25c.

Imkite Ilalsted karus iki 47 ui. 47 ui. 
karai davesz iki daržui.

Didelis piknikas!
Apveizdos Dievo parapija parengia 

dideli pikniką, kuris atsibus 3 d. Sep
tembers (Laborday) Bergmans darže, 
Riverside, Ill. Pikninkas prasidės 9 vai. 
isz ryto. Inžanga savo parapijonams 
dykai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti ant musų labai pul
kaus plkninko, kur bus visokių zobovų 
ir choras gražiai pagiedos.

Su godone
KOMITETAS.

Dr-tO szv. Stanislovo, Chicago, Ill., 
laikys savo pirmutinį pikninką Nede- 
lioj, 22 Liepos (July), 1906, darže Beiš
einąs Grove. Pertai meldžiame kitų 
draugysczių ir kliubų, kad nedarytų jo
kių pasilinksminimų ant tos dienos, kad 
vieni kitiems neužkenktumem.

Su godone
KOMITETAS

Tėmykit sąnariai!
Szv. Stanislovo Dr-tes neatbūtinai 

privalot pributie į sale parapijos szv. 
Kryžiaus, 46 ir Wood ui. 21 d. Sėjos 
1906m. Ival. po pietų.reikale ėmimo da- 
lyvumą eielame incorpore eiti ant ap- 
vaikszcziojimo Draugystes D. L. K. Vy
tauto, iszkur visi marszoszim j Slavia 
darža, ant pikniko. Kiekvienas priva
lot pasiimti su savim draugystes ženklą 
ir baltas pirsztinaites, už neprlbuvima 
bausme 50c. Su godone,

August Salduk Sekr. • 
4630 Paulina et.

8500.oo DOVANU.
Už atradimą rožes pražidusios Žem- 

czngo Žiedu. Ta Rože pražis brangia u- 
siu ant svieto Žemcziugo Žiedo, darže 
Schuth’s Park Riverside, 111.

Tan diena atsibus iszkiltningiauslas 
pirmas piknikas parengtas storone Dr 
stes Szv. Petro ir Povylo. Nedelioj 8-ta 
d. Liepos (July) 1906 m prasidės 9 vai, 
isz ryto ir traukeis iki vėlam nakti. 
Muzike grajys pirmos klesos, nes bus 
isz Belgijos pargabenta. Tikietas porai 
Vaikinui su Mergina tikt 25c.

Ant kurio kvleczem visus godotinus 
Lietuvius ir Lietuvaites kaip jaunus 
teip ir senus, nes bus vienas isz geriau
siu pikniku, kokius musu broliai Lietu
viai yra mate, idant kiekvienas nepa- 
mirsztumet szios progos ar lietus ar 
prastas oras tenai turesma uždangų už
tektinai. Taipgi yra puiki vieta, geriau
sia ir placziausis daržas Shcultz park už 
kitus visus daržus: nes yra puikiausi go- 
jaj, medžiai, įsodinti takai Daržas 
Alektrlka apszviestas. Daugybe visokiu 
eupinių, ir visokiu pasilinksminimu. 
Teisybe sakant bus iszkilmingiausis 
piknikas ant svieto, deltogl nepamirsz- 
kit, o katras pamirsztumet, gailesities, 
savo atmintei, nes kito tokio pikniko ne
bus. Vardan Dr-tes Szv. Petro ir Povylo

KOMITETAS.
Vužiuodami imkit Metropolitan Ele- 

vetori iki 48-tos ave. arba 12-tos ui. ka
rus iki 52-ro et. kur gausite La Grange 
karus, ir jie davesz prie Bergmans dar
žo iszlipę eiste vieną blaką į sziaurius 
iki Shcultz park. Taipgi stoves Komi
tetas ir rodis kelą keliaujantiems.

Sanariai Leb-Gv. D, L. K. Vytauto,
1 ma Divizija raitelių nuo Brldgeporto, 
teikeis pribūti Nedėliojo, 24 d. Sojos 
(June) 1906, 1:30 vai. po pietų į A. Bier- 
žinskio Salę 4600 So. Paulina st., isz kur 
su uniformoms, kepure, ženklu ir bal
toms pirsztinaitCms pradėsim marszuoti
2 vai. su visoms Dr-tems ant pikniko. Už 
nebuvimą 50c. koros be iszsikalbejfmo.

Su godone, A. B. Shatkus, sekr.
4537 Wood st.
K. P. Sirus, prez

Pirmas Didelis Metinis Pikninkas.
Parengtas Draugystes Saldžiausios 

Szirdies Viesz. Jez. atsibus Nedolloje 15 
Liepos (July) 1906 m. Reissig’s Grove 
Darže, Riverside, Ill. Pikninkas prasi
dės 8:30 valanda isz ryto. Inženga vyrui 
su motere 25c. Yra užpraszomi visi 
lietuviai ir lietuvaites ant musų plknin
ko, kur grajįs puiki muzike isz visos 
Chicagos iszrinkta. Meldžiame nepa- 
mirszti atsilankyti kuoskaitlingiausiai, 
o busite užganėdinti, nes ten pamatysit 
visus savo pažystamus. Važiuodami 
imkit Halsted karus iki 12 ui., 12 uli- 
ežios karais iki 52 ui. 52 ui. karai davež 
iki daržui. Su godone

(27) KOMITETAS.
Didelis Piknikas.

Draugyste Teisybes Mylėtoju paren
gia dideli pikniką, kuris atsibus ld. 
Liepos, (July) Bergmans darže, River
side, Ill., Piknikas prasidės 9 vai. isz ry
to. Inžanga vyru su motere 25c.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atlankyti ant musų labai puikaus 
pikniko, kur bus visokių dailiu zobovų.

Su godone, Dr-stes Teisybe Mylėtoju.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonCmis, parduosime labai 
pigiai. —■ taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, HI.

PAJIEŠKOJIMAI.
Reikalauja darbininkų prie ledų dir

bimo, Gera užmokestis ir darbas ant vi
sados. Atsiszaukite:

Esch Bros. & Rabe Ice Co.
(95) 215 W. 18 st. Chicago, Ill.

Pajieszkau Kazim, Klimaucko, paei- 
nanezio isz Vabalninku miestelio, gyve
nęs Rygoje, 7 menesiai isz kraujaus, 29 
metu amžiaus, be u«ų, leno apsiejimo ir 
Kalbos; 20 d. Gugužio iszejo kaip tik 
apsivilkęs, daugiau drapanų neturi, turi 
apdegusia koją, turi permainytą pavar
dę. Jeigu kas duos apie jį žinę, gaus 5 
dol. nagrados.

Jonas Motejunas
Box 188 Steger, Ill.

Atsakantis vargamistra turintis pa
liudijimą. pajieszko sau vietos lietuvisz- 
koj arba lenkiszkoj parapijoj. Atsiszau- 
kit po adresu.

Juozapas Kemeikis
802 N. Marshfield ave.

Chicago, Ill.

Aut pardavimo.
Gera proga!

Jeigu kas nori iš Lietuvių 
pirkti gerą kampą ant Auburn 
ave. ir 33čios, taigi prie lietu
viškos bažnyčios šv. Jurgio 
te atsišaukia in „Kataliko” re
dakciją. Tas kampas yra 50 
pločio ir 135 pėdų ilgio ir gera 
vieta ant „Dry Goods” aiba 
drabužių štoro. Taigi nepra
leiskit progos geresnio kampo 
nėra ant Bridgeporto.

Lotai padidinti.
Alles padarytos 

Dabar laikas lotus pirkti 
kol dar pigus.

Lotai ant Auburn gatves, prieszais 
Szv. Jurgio bažnyczią, dabar tapo padi
dinti nuo 62 pOdų iki 125 pėdų, o kiti net 
iki 185 pėdu. Teipogi likosi atidarytos 
dvi Alles Lotai ant 33czios gatves turi 
Allę 15 pOdų placzią, o lotai ant Auburn 
gatvOs turi Allę 12 pėdų placzią.

Prekes lotu nuo $900 ir aukszcziau.
Yra tai geriausi lotai Ir gražiausioje 

vietoje visame Chicagos mieste. Szituos 
lotus tuojaus iszpirks, nes jie yra piges
ni už visus kitus szioje apielinkoje. To
dėl kas nori gerą lotą įgyti, tegul pasi
skubina, nes tuojaus jų neliks. Yra tik
tai 19 lotų ant pardavimo. Skubinkitės!

Atsiszaukite prie
J. M. Tananevlcze 8244 S. Morgan St.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakciją.

Labai pulkus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit J „KatallKo” 
Redakciją.

Parsiduoda buezerne ir groseme pi- 
gei. Atsiszaukite pas St. Jurevicze 
(%) 8437 S. Morgan St.

Ant pardavimo puikus saliunas lietu
vių apgyventoje apygardoje, biznis nuo 
seniai iszdirbtas. randas pigus. Parsi
duoda isz tos priežasties pigiai, kad tu
riu važiuoti į Lietuvą. Atsiszaukite. 
(9g) B. Pikelis

1500 Wentworth ave.
Chicogo Heights, Ill.

Tel. Yards 1138

Pirmas Lietuviszkas firaborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kereczius ant pairrabn, resell- 

Įu, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi už
laikau puikiausius apredalus del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su risokeis 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Dr Joseph L. Abt-
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted nliczla, Chicago.
Nuo 8 iki 0 ryto,

° 'į nuo 4 iki 5 nuo 6:30 iki 7:30 vakaro 
;Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

Telephone Yards 6868

A. J.Bierzpiskis f
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko 4

i Szaltas Alus, gardi Arielka ir \ 
v kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesl i 
\ didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
" ir visokių pasilinksminimų. At- f 
i vlkę žmonės isz kitų miestų gali i 
y gauti visada malonu priėmimą* 1

Telephone 885 Yards.

Dr. C. P. Gieraltowski.
Gydo visokias moteriszkas, vaikiszkas 
ir vyriokas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakare. Nepamlrszkit adresa

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

UZPRASZO ATSILANKYTI

In nauja kareziama pas 
J ŽILI 1 W. 24 St.

Jis yra didelis pijokas, inejes in saliunas 
jeigu nematysi, tai pažiuręs už Daro, o 
rasi iezvirtusi, tai pasikelk o jis padės 
gert. Teipgi turi puike sale del mitin
gu, balių ir tt. Kas kartą pas mane at
silankys, kitur jau neis.

Pirmos kliasos Hotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuviszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesigailesit.

Ant. Ežerskis,
4535 Hermitage Ave., Chicago, Ill.

PhoneYard° 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORhUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlnczlavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavlnBsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
5000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.00
4000 „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J- M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. HI

UNtipirkome IQ ODELL No. 4 hh- 
voiamu Kiszimb w Wo

DOVANOS NUO „KATALIKO” REDAKCIJOS.

Kas prisius $7-50 tai gaus žemiau apraszytą masziną ir „Kataliką” ant visų 
metų už dyką arba už S2-00 vertės knygų.

Odell Typewriter yra viena isz geriausių pigiųjų drukuojamų maszinų. Ji 
drukuoja teip gražiai, kaip maszina pirkta už $100.oo. Ji yra drūtesne už visas 
kitas ant svieto esanezias maszinas. Ji visa yra dirbta isz gryno plieno, prie 
jos nOra medžio nO trupinėlio. Visa maszina plienine ir literos plienines, iszlie- 
tos ant plieninio volo. Ji niekada negenda, nes nOra kam joje gesti. Gali ją 
mesti Į žemę, ji nesusimusz ne nesuges. Ji gali laikyti ant 100 metų arba ir il
giau. Drukuoti su jaje gali kiekvienas žmogus, net ir mažas vaikas, jokio mo
kslo prie jos nereikia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į 
savo rankas, isz pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti 
drntą plgę ir gerą meszinątni pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szi- 
tų maszinų prekes seniau buvo $20.oo, vėliau buvo$15.oo, o kad męs jų iszpar-

Odell Typewriter prekė87.50 duodame didelę daugybę, tai iszderOjome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar
jas galime parduoti po 87.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, nes jos už trumpo laiko pabrangs, 
dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

}7.5o J. M. TANANEVICZE,
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.w

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliakl nes«esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis-
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 83 nk ir 33 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.
5458. Paulina str. Coi 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogerlausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kasiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEYICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik- 

[lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

[ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen

kit 
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi. 
oago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publle, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, vaikų G chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir ton geriau- 
■e pasekme

A. V- Mihiszeviczienė, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

dailiausių madų, už žemiausią prekę.
Velionei del veselijų Ir želavos spe- 

cialnai.
1818 W. 47-th St. • CHICAGO.

Marcinkevicze
ir Milaszevieze

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

ZALESKIO
Balsamaa nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

B. ZALESKIS.
(Aptiekortus).

4647 So. Ashland Ave.,
Teipogi parsiduoda aptlekose. 

Reikalingi agentai.

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi pardundame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

Tol. Canal 6623

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvieju iiiliii uliimii...
užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1198 S. Oakley are, ir 1191 Western are

POLI BROS.
1828 5-th are., - PlttNburg, Pa. 

BAŽNYTINIAI APASZTALAI
Padirbamo naujus, ir senus apmaliavojamo 
pataisomo visokius Europos iszilarbio. Galima 
susikalbėti angliszkai.

Tolofonas Boll 1213 J. Grant.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gCrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
J-e sonoje vietoje. Reliance 
Bdg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
Vniversity of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gubernijos Sziaulių pavieto.

723 W. 18-th Street.
Nuo 8-tos iki 10-tosryto
Nuo 7-tos iki 9-tos vakare 

Nedalioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Telephone Canal 7082
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos.

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauseB fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8218 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Iszelna kt
KA 

Amerikoje...........
In Užmarį...........
Prenumer 

„Katalikas” spaud 
tokius drukus, 

Darbą a
Užsiraszant „Kata 

siųsti. Prisiusda

JONAS
8244 SO. MORGĄ

No. 26

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at
lieka kuogeriauslai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO —

labai puikų saliuna.
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai provas 
kriminaliszkas ir clviliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legalj 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractly už labai 
mažą panagradyjlmą.

Telephone Central 3287.

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą. kreipkitOs 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę oze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S- L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 
5 iki 7 vak. NedOlioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 

, nori. Už darbą gvarantuo-

* . >
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuojusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Halsted Si., Chicago, 111
» --------—»

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23*—
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kas nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darty. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

W. S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. ft-Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kosciuszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artls- 
tiszka iszdirbima.

KARUNU, SZARPU, KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Plgiausel, Teislnglausei ir gerlausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau ęeriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
? Guodotinoms tautiszkoms ir baž-? / Guodotiniems Kunigams iszd

politiško:
Revoliucija

Kariumenė pr: 

Dabartiniame 
viskas jau virte 
voliucionieriai, 
baisą reakcijos 
žiūrint i tai, k 
gaude, žudė, ko 
budais šmeižė, 
roti už šventas 
Jie visas savo 
pė ant agitavin 
vių ir darbiniu 
bas nenuėjo ve

Pastarame la 
rusų kareiviai 
nuo paklusuybi 
nuo valdžios g 
Maskvoje ir ki 
teipogi dideliai 
sustreikavo, 
kad neužilgo 
abelnas darbiu 
Kaip miestuos 
džiuose žmonės 
apie revoliucij; 
listų laikrašči 
kad artinasi ba 
je visi nuskaus 
galėti.

Šiomis diene 
nios, kad Kaza 
tiko grumoj 
maištas. Si 
pulkas. Ka 
kelis štabo of 
barikadavo kf 
ministeris įsa 
pulkai iš artyi 
tuojaus nusii 
ir padarytų te 
nisterio palie 
skambėjo:

Iššaudyti v 
kus, jeigu bu 
reikalas!

Tas dragun 
iš tos priežast 
viai susidraug; 
čiais. Jie atsi. 
lusuybės tuoiib 
kininkas uorė' 
į kaimus ram 
kurie jau bir 
dvarponių d va 
yra gana grum 
rai per maištin 
tauti yra uana 
kaduoti, amuni 
jiems netruksti 
dai apreiškė, k 
kašarų užpuoli 
visus suareštu 
oficierius pirm 
jie butų pirmia 
riumenę sušaiu

K ra s ojorsk 
bernijoje ūži 
maištas iš tos ’ 
likosi nugalab 
ninką šveriną 
gas — karei G 
siškai girtas a 
rus ir, sutikęs 
mutinį kareivį 
šasties kardu 
galvą. Maty 
rišką puikini 
kareiviai meti 
ko, kuris nori 
kad jis buvo 
tai parpuolė ; 
reiviai, užguli 
laširdingai jį 
apsauga ir m u 
Pulkininkas 1 
ligonbutį. Pi 
bininkas tuoju 
rišką teismą 
„maištininkų” 
pulkas pareik: 
gi| paliuosavii 
vę, atsisakė n t 
Kapitonas Ki 
paliepė savo k 
į maištininkus 
kareivius nuš:

j Guodotinoms tautiszkoms ir baž- 
( nytinems Draugystėms iszdirba:- 
4 Karimas, Amerikoniszkas 
7 Weliawas, Sznrpas, Jttos- 
< tas, Kukardas, Ženklelius, 
4 Kepures ir del Marszalku 
7 parėdus.
4 darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautete, paweskite ji tikrai • 
7 lietuwaitiai,
| T. ANDRUSZEWICZ & CO.

115 W. Division St., Chicago, Ill.

Guodotiniems Kunigams iszdir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
kus, Albas. Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darba at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodetini Kunigai, kad Jusu

Prof. D=ras W. A. Kuflewsks,
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos-, nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 vai. isz ryto.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, Ill.

8 procentus mokan musų suczedijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morris S. R. Flynn
J. A. Spoor A. Meeker
C. F. Claussen W. J. Rathje

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kerte Center ave. CUICAGO

Gydo visokias skuros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. Vakare. 
NedcUomis nuo 9 iki 3 po pietų.

Pirmutine Lietuviszka 
CIGAJtU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownoiLako 
Musų dirbtuvoio iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regBjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal
tos be jokių szeszclių? Dvylika metų 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dar 
neregėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtą fotografiją 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas 
Chicagoj padirba veidus baltus. Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide
lius ant drobes, nuima fotografiją na- 
baszninkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų. 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, Ill.

(Netoli Apveizdos Dievo Bažnyczios).
—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran-

ė dusi skanus alus,
arielka ir puikus 

cigarai, smagi, vieta del užejimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gais, del vvru netniezioms irsubatomis,

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,III.

t


	1906-06-21-KATALKAS
	1906-06-28-KATALKAS
	1906-07-05-KATALKAS

